
= 

-
ROCNtK i V PRAZE 9. K V :i!: T NA 1946 Z A Kčs 8.50 

Proč jserri_ v té stra~~ ... 

Jak _snášeti bezp.ráví? 

,,, . 

BĚLEHRÁDEK-DUCHÁČEK
FIRT - TRÁ VN1CEK 

DR RJCHARD GREGOR 

O potíží.ch současné tvorby dramatické M. PAcHNERovA 

. . 

~outky· Jana Bati ING. VL. Z~CH 

. Co s rekreanty H eydrichova od~azu? 

Deba_ta o pravdě 
.. 

FERDINAND PEROUTKA 

. . 

Naše situace 7 Továrny opuštěné - Politi!ka zespodu - K. D. Praha - Smíšená man

želství - Adinimsfrace »~eškiJ:« - Polemiky - Dopisy K. Čaipk • ·_ »Dnešek« a 

komunisté - Otázka líum01·u 



'ft:=::::; ~.., • . . 

Výhradní zast oupeni 
Karel Reichert, Praha vn. 51 

. 
8 R O O U 

' 

-· 

:: NEZLOBÍ -VÁS 
ZUBNÍ FILM? . 

'N e21dá se vám, . ! e oo§e zwby - a& oli:u si ie deron~ 
čistíte - n e-jsou twk dokonale bi!é a lesk lé, ja'k by 
m~ly btít? Lchou,čk1í matný ·st ín na jefich po-vrchu. je 
mu.dnový povlak, čtli tak zvaný zu,bní film. Jak se f1lo 
2lbavíte? V elmi ffladno. Mú! ete si pf'eee nyní opatřit 
.!Q)eciální zwbní pastu., výtečný český výrobek 

Bis-Acidentol 
Odstraňuje ztlibnf filnn a má znanneni.té tlc!ínky antisep
tio1čé. J e.tt· 111akyslé ovocné 'J)ňchu/;i ci bohat4 p~n•. Pů
sobí pociť čistoty - a svěžesti v dluttni ústní. J e vydatná 
a veimi Ú$porná!. Užfvejte B is-Acidentol, zwt>ní pastu. 
pro nán'očné . 

na klada telst-ví Fr. Borový: 

Ivo Flelscbroano: Sevřlmá oblaka . "• • ~ 1 

Frant;išek Hala,s: Torso naděje . . • • , • 

Jindřich Heisler-Jindřich Štyrský: Na jeh-

36 Kčs 

lách těchto dni . · . . . . . . , . . . 

J osef Capek: Básně z konoeHtměního tábora. 
broi. 
-ydz. 

Jaroslav Kolman Cassius: Koně v noci . 

Jaroslav Seifert: Světlem oděná . • , • ■ • 

90 

WO 

l50 
85 

41) 
I 

lt5 

• . 

. 
• 
• . . 

Ž ácl.ejte u knihkupců nebo v nakladatelství 

FR. BOROVÝ, PRAHA I, NÁRODNÍ 9 

OBSAH DNESKA C. 6: PERD. PEBOlJTKA: ffisimlle o pravd& - DR FRANTISEK KAFKA: Jd Jsem viděl Fl'lllldi. -
DR JAR. DOŮEKAL: Co ·cht-JI k omun~. - MILA PACHNEROVA: .Ještě stránklf. z Oemé knihy. - Debaty mezi ko
munisty a nekomunisty. - Kdy budou klesat ceny? - Havliček stáAe aktualní. - Lidé velcí a malí. - Pocit odpověd
lDOSti. - Sociologie. -=- Z ~ bez lidí. - Přízrak nivelisace. - Básně v' prose. - D ávky z majetku. , - Q nový poměr 
Cecbii a Slováků. - Dopis z komunistteké strany. ~ • 

\ -

n 
ř í d í F-e r d. P e r o u t k a 

• VYDÁVÁ SDRUŽE Í ,KUL TU R ic" ORGANISACI 

VYCHÁZ Í TÝDNĚ .VE ČTVRTBK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA l,NÁRODNÍ TŘ. 9 
• ' -

T-elefon člslo 390-6-1 114 54. - Účet J>Oětov.nf spoNteln.y člslo 85.622. - N e\'YMdané r uJtwlsy 
s e neVTa-Oejl. - Pfledi>la tné ·na rok Kčs 168.-. rui. p ili roku Kč.s 84.-. n,a ·ětvrt r oku Kčs 42,-, 
i edll.otliv4 ll1al.a Kčs 8.50. - Dohlédaél póět. ůl'atl P raha 2jí. - Od1>0<vědlný redaktoc Ed. Ya-

• kmtla.. - 'l'!sklne Melimtrich, Flniba II, Václa•ě D4.ml!stl 86. 

' -



Dnesek.., 
ROCNIK I. V PRAZE 9. KV:E:TNA 1946 Ct SLO 7. 

Jak snášeti bezpráví? 
ÚRO a závodní rady 

Problém soudnictví závodních rad! Vynikající mužo
vé veřejně činní v samých začátcích varovali dúrazně před 
tím, aby pod heslem národní očisty nebyly vyřizovány 
o so b ní účty a s o u krom é nevra ži vost i. Ver 
řejnost, znepokojená výstřelky těchto autonomnich tribu
nálů, byla uchlácholena ~dělenim, že úRO vydala směr
nice, jež poskytujt záruky objektivnosti a nestrannosti a 
zakazují libovůli. Veřejnost chtěla, aby skutečně šlo o od
straňování zrádců, kolaborantů , lidí neschopných a aso• 
ciálních, sloupů a představitelů dřívějšího režimu, odpůr
ců nového uspořádáni hospodářského a společenského ži
vota. Veřejnost slyšela s uspokojením, že referenti úRO 
napomínaj í důtklivě členy čestných . soudů, aby postupo
vali spravedlivě a p ř e sn ě p o d I e s m ě r ni c, že před
seda URO hřímal jim do duše, aby se nebáli přiznat omyl 
a napravit přehmaty a nesprávností, že zakazoval uplat
ňovat zejména otázky t. zv. prestiže. Náměstek předsedy 
vlády David zdúraznil hl'led v prvních dnech, že pi-i čist
kách nesmějí být-i pronásledováni nevinni a že falešní 
udavači budou stíháni s velkou přísnosti. Ministr průmys
lu Laušman nařizoval, že maji být m1,dně odčiněny-.spá
chané kI-ivdy. Veřejnost přij ala zejména s uklidněním au
tentický výklad neblaze pověstného pojmu »asociálnosti«, 
který v podánl předsedy úRO byl zcela přijatelný: není 
rozhodující, jak kdo ublížil jednotlivci, nýbrž zda svými 
činy poškozoval c e 1 e k, p r a c u j í c i t ř í d u, n á r o d, 
r ep u b 1 i k u. 

Bylo napsáno n edávno, že největší obtiž boje za prá
vo a pravdu v těchto dnech je t vrdošíjnost, s jakou jsou 
stále opakovány nepravdy stokrát vyvrácené. Nic naplat 
- nezbývá než hlásat p ravdu po sto prvé. Taková organi
sace jako úRO nebo ROH nemohla přece myslit pod po
žadavkem sankcionování všech »revolučních opatření« ja
kékoli povahy generální legalisaci - ne jen absoluci -
i přehmatů a nepravostí těch závodních rad, k teré se vze
přely všemu řádu a kázni, které nejen poru~ovaly nej
hrubším způsobem základní práva státních občanů, vymo• 
~enosti dřívějších revolucí, nýbrž vyzývavě ignorovaly 
1 sa motné »zákony r e v o 1 učn i« , totiž směrnice 
ÚRO a jejího předsedy. Podle směrnic úRO patří do zá
vodních rad jen t i nejschopnější a nejodpovědněj ší. Není 
třeba ani těch superlativů - stačili by s chop ni a o d -
p o v ě d n i. Schopní musí mít aspoň tolik inteligence, aby 
pochopili smysl směrnic, které jsou zcela jasné a v závo
dech byly přesně dodržovány. Odpovědní pak musí bez
podmínečně zachovávat aspoň »revoluční zákony«. Přes
to jich přes opětovné upozornění troufale nedbají. 

Závodní rady v některých ústavech se proti. svému 
vlastnímu poslání ochránce a obhájce zájmů zaměstna
ncctva vyvinuly v jakési instituce in k v i s i čni před 
nimiž _s~ lidé třesou. I ti, kteří se v nejmenším nepr~vinili, 
u kozuJi nemužnou ustrašenost. Není konečně divu vidí-li 
jak nekriticky se chovají někde ke všem výstřelkům zá~ 
voclnich rad i vedoucí funkcionáři. J e nejvyšší čas, aby ve 
významných zestátněných podnicích došlo k jmenováni 
řádných správních o:cgánů. Byl zde osudný bludný kruh. 
Nčklcré národní správy přijímaly úplně pasivně všechna 
»rozhodnutí« ~ávodních rad při provádění čistek, ač přece 
jej ich neprominutelnou povinností bylo přesvědčit se, zda 
byly zachovány směrnice úRO aspo ň po stránce 
form álni. 

Stanovisko správy podniku, že prohlášeni závodni 

r ady musí být pro ni směrodatné, není už jen pohodlné, 
nýbrž v zájmu povinné nestrannosti a právní jistoty pří
mo nebezpečné. Tím spíše, když závodní rada je jednou 
ze sporných stran, jejíž čl enové sami často nemaj í tu řád
nou legitimaci mluvit jménem zaměstnanectva, jakou dává 
jedině demokratická, tajná volba. Směrnice úRO mají 

• ustanovení i pro takové případy. Podle článku člena pre
sidia Fr. Jungmana (»Rudé právo« 4. 7. 45) náleží v pří
padech sporných a nejasných konečné rozhodnutí z a -
m ě s t n a n c ů m c e I é h o z á v o d u na celozávodní 
schůzi. 

B o j o právo 
za takovýchto podmínek často boj »pr o ti v š em«, je 
těžký a nelze spoléhat na ničí pomoc. Nakonec odpadnou 
i ti, k teH se nebáli aspoň vydat svědectví pravdě. 

Star-á.předpisy bývají dnes označovány za nepoužitel
né v nových poměrech nebo přežil é. Nutno se přesvědčit, 
jak vážně se to míní s ustanoveními novými. Vedení úRO 
snad v dobré víf-e hájilo v celém rozsahu tu nezákonnou 
justici závodních rad. Posl. Zápotocký ve své řeči v parla
mentě uznal , že spravedlnost je základem státu a nestran
ný a nezávislý soudce že je jejím vykonavatelem a nosi
t elem: »To je základní a nezvratitelný zákon a pravda, 
o té se prostě u nás nediskutuje.« Nakonec však zase .!::! 
zastával postupu závodních rad ve věci »národní očisty« 
a s důrazem opakoval všechny ty znamenité směrnice, 
kterým třeba vzdáti zaslouženou chválu. Jenže ty před
pisy zůstaly v přečetných případech bohužel po u z e n a 
p a p i ř e a mnohé závodní rady je ~ o ruš o v a l·y ne j
h ru b š í m z p ů s obem ve všech bodech. Byly-li in
str uovány, jak bylo v té řeči také zdůrazněno, tím hůře ! 

Mohu jen radit , aby ti, k ter)m bylo ukřivděno, ne -
u s t u p o v a 1 i z 1 u a hájili své právo do krajnosti. J e to 
vysilující, ěasto nechutný až odporný boj , v němž nutno 
být připraven opravdu na všechno, také třeba na falešné 
svědky, křivá udání, zastrašováni všeho druhu. Každý to 
nevydrží - viděl jsem i lidi, kteří se zdáli z poč~tku srd
natí, couvnout nebo uhnout. Ti poškozují myšlenlru boie 
o právo víc než ti, kteří se ho vůbec neodvážili. J sou dá
váni za příklad smířlivosti a ústupnosti tam. kde ie žádá
na nemužná kapitulace. 

Některé z případů buďtež pojaty do tohoto článku. 
Neslibuji si od toho vic než že snad zatrne svědomí něko
lika citlivějších čtenářů. Ostatní to přelétnou zrakem lho
stejným. Jim se nic neděje. Zbývá slabá útěcha - pro 
jednotlivce téměř bezcenná: s o u d b u do u c no s t i. 

Je to řada »obrazů ze života« hospodářské inteligence 
po osvobozovací válce a to ž á d n ý c h s 1 o u p ů r e a k -
c e, nýbrž slušných, čestných a schopných mužů někde 
i členů socialistických stran, kteří měli podle slov' z auto• 
r itativn~ strany mít v obnoveném státě pocit práva- a bez
pečnosti . Jak zde už bylo napsáno, :,;byly a jsou skvělé 
závodní rady, ale jinde byl ze závodní rady vytvořen tri
bunál, o němž se těžko hovoří a ještě hůře píše, kde se 
s posměškem ukazovala moc, kde se zapiralo lhalo pře
kruvc,ovalo zámě_rně a nestoudně. kde nejvi~ křič~li ti, 
kten kd~~y měh v těle stud, byli by zticha, kde okolnost, 
že se maJ1 z~oumat pouz e př i pa d y z doby 1938 a ž 
1945, nevadtla závodní radě, ačkoli byla výslovně na ni 
upozorněna «. Clenové těch řádných a spravedlivých zá
vodních rad vyjadřuji se často o některých případech z ji
ných podniků, o nichž slyší, ž e j e t o h a n b a a že by něco 
P~~ob?~ho 1;1 nich i;ebylo možno. Slyšíme-li tedy opětně i 
pr1 of1c1álruch pro1evech, že předmětem persekuce nebyli 
odborníci, nýbrž že to byli jen kolaboranti a že proto re
volučnim závodním radám přísluší dík za očistu, kterou 

97 



DneseK:.J 
v závodech provedly, nezbývá než za.se domněnka, že tu 
jde o nedostatečné nebo neúplné informace. A kdyby těch 
nespravedlivě postižených bylo opravdu jen několik p:co
.cent celkového počtu, nutno si uvědomit, že jsou to úhrnem 
desetitisíce řádných a pro hospodářskou obnovu potřeb
ných. lidí a že způsob boje závodních rad proti nim vymy
.ká se každé kritice. 

Odborníci a závodní ra.(jy 
~ Osvědčeni odbornici často byli opravdu házeni přes 

palubu bez ohledu na příkaz předsedy úRO v jeho známé 
řeči z 13. 7. 45, bez ohledu na opětné výzvy čl~nů vlády, 
aby všichni odbornici byli zachováni na místech, kde jsou 
zap_racováni, bez ohledu na pobídku presidenta republiky, 
ab""y každý pracoval za tři. M á m e t ě c h o db o r n í k ů -
t o 1 i k, ž e j i m i m ů ž e m e p 1 ý t v a t? Přímou sabotá
ží všech uvedených příkazů z nejpovolanějších míst sna
lili se členové některých závodních rad, lidé celkem ne
;významnf, nezpůsobilí odborně posoudit práci specialistů, 
odstranit takové odborníky, muže v ne j 1 e pš í k on· 
'd i c i t-ě 1 es n é i duševní, za každou cenu. A ' kde jim 
to s~lhalo v cestě té »očisty« , kde se jejich »nález« objevil 
jako skutečností vyvrácený, nesmyslný i,. absurdní, ne
ustali ve snaze, aby člověka, který proti nim uhájil své 
právo, dostali z podniku aspoň »suchou cestou« t. zv. nor• 
málnfho, ovšem v daném případě předčasného pensiono
vání. V naší republice stojí zaměstnanec p o d o c h r a • 
no u zákon a, je k tomu třeba p ř e d c ho z í h o souhla
su úřadu ochrany práce. Ze tento souhlas.._neby1 ryžádán, 
to nijak nevadí revoluční závodní radě. Nátlakem způso
bí, že osvědčený, pro ústav potřebný odbornflc po třiceti
leté činnosti je ze dne na d e n vyzván, aby »předal 
agendu«, nebof »je v pensi«. Bylo lze dokonce vyrozumět, 
fe pokus úřadovat dál - nebof služební poměr tr~á a 
bude trvat ještě půl roku po uděleni úředního souhlasu 
- setká: se s nějakou formou násilí. Nutno tedy vést zby
iečný proces, ač zákon - revoluční zákon - jé jasný. 

A soudy? 
Cetli jsme i málo vlídné poznámky o těch, ktefi byli 

lluceni dovolat se pomoci řádných soudů. Směrnice úRO 
mají dobrou, prozřetelnou zá!jadu: 

>Krajská odborová rady; jejich funkcioná.fi i funkcio
ná.fi okresních odborových rad n e s m I! j { n e li in n I! p f i
h I f I e,t,, ke konflikttlm, která B očistná akce na závodech 
vznikají, musí do nich zasahovat, usměrňovat je, dbá.t toho, 

/ aby byly rychle a d e f i n i t i v n I! o d k I i z e n y. Otázka 
ol!iscy nesmí trčet stá.le jako otevřený bolák nad tím kte
rým zá.vodem a být stále pfíčinou rozporů a · zneklidněni, 
musl být tak nebo onak- skoncová.na II rozhodnuta.« 

V článku funkcionáře úRO Jos. Maška (Práce 7. 11. 
~5) o rozhodčích soudech KRO se konstatuje, že o b v y k-
1 e tep rve zdej e dána možnost ob haj oby též 
d r u h é s t r a n ě a že závodní rada mnohdy nechce uznat 
nález rozhodčího soudu KRO a pokouší se kritisovat čin
;nost těchto soudů, jako by nadržovaly stěžovatelům. Zdů
razňuje se, že výroky rozhodčích soudů KRO jsou pro zá
vodní rady směrodatné, že se musí podle nich řídit a že 
r~zhodně nemohou závodaj rady v rámci celého revoluč
ního odborového hnutí vystupovat jako autonomní zříze
~í, d o j e h o ž k 9 m p e t e n c e n e m á j i ž n i k d o p r á
v o se v mě š o v a -t. A prakse? Jedna závodní rada ve. 
f ~ j n ě ve svém č a s o p i s e d e m o n s t r o v a 1 a p r o -
t 1 »v m ě š o v á n í s e« n e j e n KRO a 1 e i s a m é h o 
mi_nist~rstv.a financí. Není chyby, přehmatu ane
správn?stl, kte!"YcI; by_ se právě tato závodní rada nebyla 
dopustila. 2ádné hzem, žádní svědci, tajní udavači žádná 
možnost obhajoby, všechno zmatečné. a neplatné nejen 
podle právního řádu, ale i podle směrnic úRO. Clenové 
t. zv. vyšetřující komise, vlastního to soudu, byli o dm í t-

98 

nu tip rop ř e d pojat o st, u jed noh o z nich do
k á z a n o u i v t r e s t n í m ř í z e ni s o u d n í m. Pro
nášeli zcela originální názory, že každý personální refe
rent už eo ipso byl asociální anebo že bez ohledu na_ kon
kretní vinu na konec je rozhodno, zda se kdo »hodi. dd 
nových poměrů«. Na otázku »obviněného«, kdo o tom 
bude rozhodovat, řekli docela prostoduše, že - oni ! Vi
<lěli ho po prvé v životě. 

Postižený hned z počátku obrátil se na úRO, před
nesl případ mnoha referentům, mezi nimi členu presidia, 
s ne s 1 c e 1 ý m a t e r i á 1 pr o r o z h o d č í s o u d KRO, 
kde byl tehdy referent známý' rozšafností a spravedlnos
tí. Předložil několik až sebezapíravých n á v :r h ů n a 
smírné vy ř í z e ní, v nichž šetřil i toho »prestiže«, ale 
zdůraznil několikrát výslovně - vida přes vlídné přij etí 
na všech místech stále menší naději na vyřízení po dob
rém pro zarputilou neústupnost členů závodní rady, po
sedlých pýchou z přeceňování svého významu a moci -
že nemůže za žádných okolností nechat uplynout subjek
tivní promlčecí lhůty podle zákona o ochraně cti. 

Je rozhodně chybou, že podle malého retribučního 
dekretu není postaráno o takové kautely správnosti svě
deckých výpovědí, jaké dává v řízení před treatnúni soudy 
trestní zákon na křivou přísahu. Vedle falešných svědec
tví bují - jako další prostředek - politické osočování. 
I ten nejspravedlivější člověk musí počítat s tím, že sP.lže-li 
vše proti němu, nedá-li se u něho zkonstruovat ani ta 
•asociálnost« z drobných nepravdivých pemluv, umisfo
vaných patrně do doby před 10-15 lety, udělá se osvěd· 
čený pokus vylíčit ho jako - fašistu! Vím o případu člo
věka, kterému závodní rada vydala písemné vysvědčení, 
že se po celou dobu okupace choval jako řádný Cech a 
člověk a že se »nezpronevěřil zásadám nám nej vyšším: 
národu, vlasti a formě demokratického zřízení« . Když byl 
později nucen obrátit se na soud, najednou ho táž závod
ní rada líčila jako přívržence politiky - Hodžovy a Be
ranovy! A ten muž celý život o politiku'nezavadil, nebyl 
nikdy organisován v politické straně a k žádné neměl 
dál než k agrární. 

Nebojte se! 
Kdyby jen tím byla vyčerpána všechna zastaveni kH

žové cesty! Ale co říci tomu, když se pojednou dovíte, že 
na vás bylo učiněno křivé oznámeni u - mimořádného 
lidového soudu! Zde ovšem už pardonováni pachatelů zoa
menalo by spoluvinu na zvlčilosti veřejného života. Křivé 
obvinění u tribunálu, který je povolán soudit výhradně 
nejtěžší, namnoze hrdelní zločiny, je samo zločinem pople 
par. 209 trestního zákona. Podávejte trestní oznámení na 
falešné svědky! Kdyby se všichni nespravedlivě napade
ni hájili proti útokům na svou čest, ztratili by denuncian-
ti trochu své kuráže. • 

Bývalý zaměstnanec obvinil kohosi, že zavinil smrt 
jeho staré matky, způsobiv jeho poslání do dolů. Pak se 
ukázalo v úředním řízení, že žalobce v dolech vůbec ne
byl, že matka zemřela marasmem a •že to byl notorický 
povaleč, který »celou válku šmelinařil a posílal živobytí 
do Německa«. Postižený se obr~til na soudce se žádostí 
o sepsání žaloby na utrhání na cti. Ten mu ,však radil, 
aby toho nechal, že »stále ještě není revoluce ukončena« . 
Od té doby u~ ovšem uplynulo hodně vody a dnes jsme 
přece už jen dál. V celku jsme-Se .shodli už na tom, jak 
bylo i v tisku několikrát konstatováno, že období r evo
luční minulo a že nastala doba konstruktivní práce a »tra
<ijčnf úcty k platným: zákonům«. Využijte jejich ochrany, 
kdo jste se stali předmětem zákeřných útoků ! Je ·to vaší 
povinností. Svobodní občané demokratické republiky, ne
buďte už tak bázliví, nešetřte zejména falešných denun• 
ciantů a křivých svědků!,Je to nejhorší hlíza našeho ži
vpta, dědictví odporného udavačství, které u nás soustav
ně podporovali okupanti. Vizte, kolik je mezi nimi těch, 
co udávali už za Němců! 



• 

Dnesek., 
Případy 

Uveďme ukázky »revoluční justice«. Známý průmysl• 
ník, seli-made-man, vypuzený z vlastního podniku, píše: 

»Svů.j zó.vod jsem si založil před téměř 40 lety 3 ušetře
ných prostřerlk1, továrního inženýra II je v něm řada za. 
městnanců s diplomy za 25let ou trvalou 1n·áci . . . To, že mám 
za sebou věznici v r. 1938, P ankrác a Malou pevnost v Te
r ezín /i v r. 1941, nepadá vůbec na váhu, ačkoli jsem trpěl 
za svou činnost v Sokole . . . Mám celý stoh tipisů a jsem již 
unaven opakováním i bojem s nepravdou. V~ude uznávají, 
~ se mi, stala křivda, ale žádný nerozhodne, jak by spra
vedlnost. kázala a doporučuj i čeht, čeka1 ... • 

úřed~ice 46letá, vypuzená z podniku proti vůli a přes 
odpor zaměstnavatele po l 7leté bezvadné práci, líčí své 
·marné pokusy získat v tomto věku nové místo. Hrozí se 
doby, kdy se vyčerpají její skrovné úspory, dnes ostatně 
vázané: 

»Kam 80 vlastně obrátím o pomoc pak1 Ci zůstane zde 
jen plyn, který řeší takové sit uace spoleh livě 1 P ozbyla, j1em 
zcela poslední vh:u ve spravedlnost, kterů. n ás mnohého 
držela při životě za okupace. Je hn usné, odporné a trpké, 
kdJž ilověk, který 80 provinil ien t ím, že konal řádně své 
povinnosti, choval se vždy poctivě a čestn ě, je souzen pre 
nic a to od těch, kteří by vlastně sami měli odpovídat zn 
své činy! ... Nikdy anj ve snu mne stejně jako t isíce jiných 
n enapadlo, !e by dobr í Celíi mohli být po válce beztrestně 
vystaveni zlovůli jiných Cechů jen proto, že jsou jim nepo
hodlní nebo !e mají lepší charakter a čistý i t ít nebo že jim 
prostě závidí. K dykoli o tom p i-emýiihm, musím se otřást 
t ím pomyšlením, tím hrůzným faktem, že právě to nejod
pornější, to násilí se vší lží, jež bylo tak vlastní Němcům, 
n aiílo u nás tolik úrodné půdy.• 

Z líčeni přednosty významného podniku státního, spe
cialisty se zvláštní kvalifikací, několik vět: 

»Na základě lživého udání celé řady mstivých denun
ciantů a ust rai.ených fal ešných svědků byl ·jsem obviněn, ač 
celá moje působnost za okupace na t ak exponm•1rném místě 
n ebyla než ustavičným úporným bojem prot i okupantům, 
spojeným se záměrným nedbáním jej ich rozkazů, hraničícím 
až se sabotáží. Ne bez příčiny byl jsem třikrát u,lán a od 
Němců vyšetřován ... Vyšetřovací komise n ic nevy/;etřovala, 
ani mne nevyslechla, ale byl jsem ihITed na základě těchto 
podlých l~í suspendován a čekám od k\-ětna ,min~lého roku 
do dnelika na spravedlnost ... Do soukrome sluzby nemo
hu, proto!e do vyřízení nedostanu osvědčení spolehlivosti. 
A. vyřízenf nemohu prosadit. Každý se bojí pravdy.c 

Jeden z těch domnělých spekulantů s nezaměstnanosti 
končí svůj dopis: 

»Mám tedy po čtyřmě11íč11ím nervovém napětí konečně 
osvědčení národní spolehlivosti, nemám vllak zaměstnání. 
Na úřndě práce se hlásím každou chvíli, píši oferty, vše však 
marně. Jsem 56 let stár a to bude vše. Na pensi jsem jelitě 
mlád , není mi 60. Z malého ,•ázaného vkladu mi nesmí bi t 
n ic vyplaceno, nebol: jsem dosud práce schopný. At mi tedy 
někdo poradí, co mám dělat (nejlépe snad vzít revolver).« 

Zřídit novou instituci? 
S kým mluvíte, každý ví něco takového. Slyšíte o tom, 

kam přijdete, v úřadě, ve společnosti, v obchodech, ve vo
zech pouliční dráhy. A úsudek je jednotný o těch pře
hmatech, nespravedlnostech a mám-li užít toho zneužíva
ného slova, opravdových asociálnostech nejhoršího druhu 
- úsudek odsuzující. Dnes tedy není pochyby, jaký vý
sledek by měla na př. anketa tvořícího se ústavu p r o 
z k o u m á n í v e ř e j n é h o m in ě n i. Ale generace pa
mětníků odejde, z bu do u j e n tiš t ě n é p r a m e n y. 
Už dnes umírají mnozí z těch postižených, kteří se nemo• 
hou bránit, hodí-li po nich někdo i v hrobě slovem »kola
borant«, když slovo »asociál« se už přestěhovalo do sloup
ců humoristických listů. 

Konstatuji proto znova, že žádné kolaboranty závod
hí rady nesoudily a soudit nemohly. To je výhradně kom-

petence veřejných tribunálů podle retribučních dekretů, 
resp. směmic ministerstva vnitra a ministr Nosek výslov• 
ně upozornil, že n o v é s k u t k o v é p o d s t a t y n a d t o 
a mimo to n e sm ě jí být vymýllleny. P roto je 
také nepochopitelno, že se vždy znova mluví a píše o »n á
r od n í oč i st ě« v závodech. Ve skutečnosti šlo výhrad
ně o pronásledování lidi pro t, zv. asociálnost, při čemž 
jistě bylo celkem málo případů, na které by bylo lze apli• 
kovat zmíněný výklad předsedy úRO. Většinou to byly; 
neuvěřitelné malichernosti a to nejen z dob okupace, ale 
z doby před 10-15 i více lety. 

Zdvihám zapadlý a zapomenutý návrh neznámého 
dopisovatele S v ob o d n ý c h no v in (28. 9. 1945), aby; 
každý postižený zaslal svůj případ krátce 
a ci b j e k t i v n ě v y p s a n ý n ě j a k é i n s t i t u c i, kte
-rá by získaný materiál statisticky roztřídila, při čemž by; 
·bylo pro veřejnost nepříjemným překvapením, kolik pří• 
padů nesprávného a nespravedlivého postupu závodnícli 
rad zbytečně vyřadilo z práce osvědčené zaměstnance prá
vě v době, kdy bylo všech k práci nejvýš zapotřebí: 

» Ukázalo by se, kolik případů osobní msty, křivdy li 
nespraved livého nařčení inteligence zůstalo neodčinlíno, pro
tože inteligence ve své tiché a nevýbojné práci nepřivykla 
methodám ost rých loktů a hlučnjch slov, takže na konec ani 
sama aebe nedovede obhájit . Svou pasivitou vzbuzuje pode
zření, že nařčení :nebylo bezdůvodné. « 

Teď se jedná jen o to, kde se najde instituce, která by 
chtěla ten materiál shromáždit. V té příčině by mohl snad 
někdo povolanější dát podnět nebo návrh. Ale až bude 
t en materiál, byť neúplný (celý se nepodaří nikdy shro
máždit - mnozí jsou už omrzelí, vyčerpáni, zhnuseni), 
bude o něm jako o málokterém platit slovo Goethovo: 
»Jen sáhněte v to lidské. živobytí dravé - a kde co cho• 
píte;- to vše je zajímavé.« Historikové, sociologové, psy
chologové, zabývejte se tímto fenomenem! Máte tu nepře
berný pramen k studiu duše davu i davové psychosy a su· 
gesce, ke zkoumání národního charakteru i jeho defektů, 
k sledování, jak, proč a čím se mění povaha individua 
v kolektivním zapojení do nepoznatelna, k pátrání, jak 
podléhá povaha ná roda příslovečně holubičí- pod několika
letým neustávajícím tlakem a nejhroznějšími případy 
proměny, kterou by ještě generace našich otců nebyla po
kládala za vůbec možnou, ke zjištění, co jedu nacismu zů· 
stalo dosud v organismu národa. 

• Naše pojednání nesměřuje proti nové instituci závod-
ních rad, která ostatně není než důsledným vybudováním 
dřívějších závodních výborů, jež nebyly vybaveny dosta
tečnou pravomocí. Iniciativni a kontrolní činnost závod
ních rad ustupuje podle mého názoru do pozadí v podni
cích znárodněných, kde i správa sama dnes slouží vybu
dování a upevnění nového řádu. Tím víc oadá na váhu 
jejich h 1 a v n í a p r v o t n i ú k o 1, být obhájcem a: pod
porovatelem zájmů zaměstnanců v závodě. 

Dr Richard Gregor 

poznámky 
.. 

Co s rekreanty Heydrichova. odkazu? 
Několik týdnu po revoluci byl vznesen dotaz, jak to 

je vlastně s rekreanty Heydrichova odkazu, kteří, získavše 
si zásluhy svou výjimečnou prací pro říšský válečný prů. 
mysl, směli se dík této šlechetné činnosti zotavovat ze své 
vS·jimečné a dobrovolně zvyšené p-.\ce v československých 
lázních. Dále byl vznesen dotaz, jak bude naloženo s ko
laboranty, kteří za deci kořalky nebo za deset vlast praco
vali do úpadů ve dne v noci, v pátek, ve svátek, nene
chaví e stroje VYchladnout. Jenom ui tak namátkou byli 
k těmto lidem přihozeni do Jednoho kolie ti, kdož ze svého 
titulu zamfstnanee, pracujícího v podniku pro vedení války 

99 



• 

Dnese~ · 
•6ležitém vYhazovall starce a těhotné ženy z přecpaných 
autobusů nebo z tramvají. NeboC toto vliechno byla docela 
sjevná kolaborace, ne pouhé selhání, pouhá nestatečnost, 
iaýbrž zrada, provinění o to zl\važněJlí, že toto počínáni 
l,ylo zcela dobrovolné a přlnáliejícf říši yýhody zřetelné a 
llezprostfedni. J e mnoho po estnýoh dělník6, mistr6, úfed
a tk6 a továrních ředitelů, kteří by mohli dlouho a podrob
p el vypravovat, jak a kým byli nuceni tuto práci- navic 
přidělovat a organisovat, mnoho je takoyých, kteři byli 
právě z tohoto důvodu po revoluci vyhozeni ze syých míst 
111,ebo uvrieni do cely. Mohli by vypravo\t&t o tom, jak se 
:v jedné velké pražské továrně střídal otec se synem po 
dvan ácti hodinách u stroje, aby Jim nikdo práci nevzal, 
a to tak dlouho, al otec prostě padl k patě stroje mrtev. 
Nelmi mnozí by mohli vypravovat o tom, jak se v Jejich 
továrně- nenašel ani Jeden dělník, který by byl ochoten zra. 
dit české Jméno na lázeňské kolonádě, ·a jak musilo zdě- . 
lené ředitelství samo vybírat oběti. Ale mnozí by také VY· 
pravovali o krvayých divokých rvaěkách, které byly svádě.. 
IIY, aby byla proklestěna cesta k této hanebnostL 

Těchto rekreačnich, kořalkoyých; vlastoyých a autobu
aovfch kolaborantu byla ovl em mizivá menšina. Ale právě 
p r oto nese každý počestný děloik nebo úřechult velmi těžce, 
le pokud jde o provinilce tohoto druhu, ae z dilen, ae 
• podřadni!jšich kancelářských židli, nebylo dosud učiněno 
pťanic, až na usnesení nějaké poJilifovny, s jejími! zaměst
n anci, zúčasfmivlifmi se Heydrichovy zotavovací akce, bude 
savedeno šetření podle 

0

dekretu o národni ctL Co s těmi 
10statniml? Sotva by bylo rozumné trestat je přilili přisně, 
11ebof ělověk, který I ll PQ celý život těžce, nedomyslll nad 
enou náhlou m ožností, čeho se vlastně dopouití. Nedom yslll 
- a le ministr nebo ředitel také n~domyslil, ba ' přečasto 
J)yl k své kolaboraci nucen daleko naléhavěji, než byl nu
pen rekreant Heydrichovy akce, pracující na místě zcela 
podřadném, k své cestě do lázní. Námitka, ie takoyý ře
d itel to mohl vědět lip, jistě neobstojí, přiznáváme-li tými 
d echem vysokou politickou a mravni VYBPělost produk'1vni 
■ložce nalieho národa. Mnoho z lidi,· jimi bylo v horkých 
porevolučnich dnech vpáleno Kainovo znamení kolaborace 
■e zločinci hlouběji než zasluhovali, ponese v celém svém 
,1allíim životě jistě těžce pocit, že n eprávem bylo s nimi 
111,aloženo přísněji než s mnoha Jinými, jejichž nestatečnost 
n ebo dokonce zrada byla mnohem povážlivější a o niž se 
dosud vubec nejednalo, loni snad proto, le ve věznicích 
b ylo ul málo volných míst, aby mohl;t pozřít tak velký 
,ila li'ii přírůstek, letos pak proto, že máme před vqlbaml. 

Brzo vyprší malý dekret a potom ul bude pozdě a zby. 
-ječno mluvit o této trapn osti, která by mohla vzbudit do
i em, i e se i ve věci tak závažné, Jako je národni čest a 

-sp ravedlnost, vytvářejí · třidni rozdfly. Počestni dělníci bledl 
:Jistě sami s největší n elibosti na spolupracovniky, o Je
-lh:hž rekreai!ní m inulosti vědí a kteří dnes patrně neslynou 
--tak VYSokou pracovni morálkou Jako tenkrát, ba z nichž 
..lsou něktefi ěleny záv odnlch rad nebl>\.jejicb předsedy, ne.Ji 
-,v postaveni Ještě odpovi!dnějšim. Snad by se měla aspoň 
_Jména těchto kolaborant6 , která, doufe.illle, nebyla zatim 
iozemleta někde ve stoupě, oznámit v kai!dém podniku na 
jVeřejném shromáždění dělnictva, zároveň s mkou a vf· 
~ trahou a ovšem se zbavením jakéhokoliv yýsadniho posta
,Vf!DÍ. Byl by to trest jistě nejmírnější, naplněný mnohem 
-wětšim ohledem n ež právem. Ale pouhé urputné mffieni se 
:sdá přece jen ohledem přillliným. Neni jistě zlomyslným 
.:lfouralstvím, nýbrl národní povinnosti, i ádat přímé a pocti. 
-w(,, mole o přímé a poctivé slovo v této věcL ev 

Naše situace 
Střízlivý odhad nejbližší budoucnosti říká, l e pfljdou vel

~6 starosti. Nejvice pom6ie vidět věci, j ek Jsou. Mnehé z nej
~základněj.§ích otázek jsou rozvinuty, daleko vliak ne vYře!ieny. 
"Pohra.nlěi a v nich závody A, B, C. úprava distribuce, aby přl
:epěla k sniženi cen, pozemková reforma, znárodnění prumyslu, 
:1>ank a pojlšfoven. zvýšeni pracovni morálky, státni roq,očet, 
·poměr Cechů a Slovák6, získáni sll a strojů pro zemědělstvi, 
:nová ústava, nová administrat iva, snilení osoltních náklad6 ve 
:státním rozpočtu i v průmyslu, podminky pro dobrý vývoz, 
.eniženi neprodukt ivnich výdajů ve výrobě at d. 

Válkou zchudnul celý sv'ět a my jsme zchudli s nim a v 
-něm ; prozatím si tuto chudobu plně neuvědomujeme; jen dob
TÝ hospodář by mohl aspoň přibližně řicl, zda a pokud pro
,mtím žijeme z podstaty a pokud na účet budoucnosti. Chudo
:ba bude ně.Jaký čas naším ínK'hm, ktelt musúne přijmoutlJ 

m6ieme Jen zkrátit čas iéto chudoby. Tento stav budou velmi 
mnozi cítit velmi nepříjemně, jako křivdu, trpce, a Je to pfi
roaené. 

Oookáváni míru bylo spojeno se slastnou představou po
rážky nacismu, ale i s t ichou představou jakéhos takéhos bla• 
bóbytu, který bude d6sledkem sociáini spravedlnostl . .Podmínky 
a základy sociální spravedlnostd jsou dány. J sou široké a pev
né. J de o to těchto podminek dobře uiít. Pak ta doba chudob:v, 
a odříkáni můle být znamě zkrácena a m6ie přijít rychle do
ba klidu, práce, spokojenosti a blahobytu. A to blahobytu ne.fen 
pro některé, ale pro vliechny. Cesta k tomu Je v podrobnos
tech kos&rbatá, kamenitá, obt ižná, ale vcelku prostá; rady jsou 
al ěitankově jasné a jednoduché: práce, vYtrvaloat, smysl pro 
kázeň a jiné obiíaaské ctnosti. Potud mají někteří lidé prav
du, kdyi říkali, že si to představovali j inak: předljtavovall sl. 
ie to krásné, co přijde, pfijde rychle a samočinně. PHcházf to 
vlak nejasně, iíasto zakryto drobnostmi; romodně vliak to krú
a é nepřijde samočinně. Musi být placeno. Proti: m á dá ti mu• 
si být: d a L I zde platí jakýsi zákon zachováni energie, i zde 
nelze udělat nějaký samohyb, k terý by šel sám od sebe, kterf. 
by dáva.l energii z niěeho. I v životě republiky . platí, že bu• 
deme mit jeo to, oo sl sami vYbudujeme. Bude potřebí práce 
a také - spoluprice. R6mé potfeby a bolesU, nutnosti a po• 
třllbnostl budou doléhat na nás na vliecbny, bez r011:dUu poJi• 
tické legitimace; ěím lépe bude tato spolupráce klapat, tím 
budeme dříve hotovi aspo6 a nejnutnější prací. V. G. 

Továrny opuštěné 
Továl'ny dnes potlebují radostně zaujatých pracovaík6.. 

Protože vliak pracovních míst je vice, než lidi, kteří ohtěji 
pracovat nemohou se továmy doěkat. A tak se SDl!ií za.měst• 
nance ~ t af ul odkukoll - je to jejich životní zá,iem. Pro• 
toi e lidé jd~u »m svým , lepšíme, VYbíraJí si co nejyýhodaě.fšf 
zaměstnáni a odchdzeJí z jedné továrny do druhé. Docházf, 
k obecnému zvýšení fluktuace zaměslnanc6. 

Pro nezasvěceného pozorovatele neni to něčím 11ežádou• 
ofm. Zaměstnanec zlepší své postaveni, pracuje dál, není tedy 
příčiny k zármutku. Podrobně.fšl rozbor vliak ukazuje, ie za
pracování nového zaměstnance je zpravidla věcí velmi ~ 
kladnou. Noyý zaměstnanec musí získt1t mnoho zkušenosti • 
znalosti, než přestane dělat chyby a vYspěje k dobrému výko• 
nu. U seriové výroby, kde novému pracovniku je svěřen k pro
vádění třebas jen jediný úkon, mM e mit Jeho vadné prove-. 
dení m následek zmafeni ce'lé dosavaclní práce na yýrobku, 
věetně potřebných surovin. A protole nový pracovm1' děli\ 
z počátku mnoho chyb, je škoda značná. Také počet úkonů na 
jednom pracovnim mrstě je tfeba často pffzPůso~vat neza• 
pracovanému zaměsmanci, jde-li o výrobu na běžicim pásu. 
K tomu přistupuje VYUí reile, která připadá na nevýkonného 
zaěj\teěníka, jenl vidycky znamená menší vYuiití výrobních 
zařízení. Tak v elektroteohnické yýrobi! docházíme bllišim 
rozborem na pfiklad k ěútce 10.000 ai 30.000 Klís na zapraco
váni jediného nového zaměstnance. Uvědomíme-li sl, kolik za• 
městnanců dnes pfechází z továrny do továrny přes jistá, opa • 
tření se stran úřad6, VYOikne velikost ztrát. Uvažme jen, l a 
měsii!lllf fluktuace zaměstnanců ělni dnes nezřídka 5 procent 
celého osazenstva v tov6rně, 60 procent lidí by se tedy v to• 
rirně -vym&ůlo za rok, kdyby tento stav trvaL 

Nutno Hci, ile pouhý zó.kaz odchodu ·z pracovního ))6:so
biitě do p6sobilitě jiného nem61e pffvodit plnou nápravu. Pra
covní morálka m6ie se v takových případech projevit VY&love• 
nou nechutí k práci u zaměstnance, který je k ní násilně pH• 
driován. Je samozřejmé, le ·se tim pracovní morálka zbývali• 
cích průměrných zaměst:nanc6 nikterak nelepší. I oni začí• 
naJf hledět na své zaměstnáni jako na práci pfechodnoo. 

Třebaže se v pos)edni době ultazu.1e m noho naíznaků správ
ného chápání situace na mnoha stranách , přáli bychom sl 
mnohem rychlejlií pokrok na cestě k nápravě. M6ieme jme
novat ty zpiisoby, které ul byly nastoupeny, ale v ktuých se 
d6sledně nepokračuje: 

1. Ziakáni (nestačí do1111ceni) těch, kteří by ve '919robi! pr&• 
oovat mohli, ale jelitě nepracuji, 

2. účelný yýběr, přemist!ni nebo VYmezeni poMu podnlk6 
a předmětů podnikáni, 

3. v podnicích výběr nebo omezeni aa yýrobu neJdůle• 
litě,fši, 

4. větlií VYUIHí zaměstnanci\ ve výrobě (mlep!lem vtl(on-
nosti). . 

~.._ ~ oesty '5o11 sch6dně, Je však třeba pe akb jít. 



Dneselv 
Zestá.tmli jsme velkou část průmyslu. Je to .1,1esporně pfe

obod k vyiši formě průmyslov 'ho podn káni, protože průmysl 
tak může lépe sloužit celku. Tecl' je nu-tno tomuto průmyslu 

r ychle pomoci k úspěchu. Je třeba dobře rozeznávat, dobře 
uvažovaf, dobfe plánovat a dobře uskutečňoval, ale to všechno 
rychle - ryohleji nei dosud. Každá zllracená hodina znameaA 
aliJ'áty národního jměnf. J ifl H o r á k. 

p oli tik a · 

Proč jsem v té straně ... 
P ožádali jsme významné členy viiech čtyf nallich poH

t ických stran, abf pfed volbami napsali do »Dneška< své 
politické kredo. Cfiem jest, "'°by voliči mohli porovnávat 
a vybrat si. .Aby ■e lidná strana neurazila, seřadili jsme 
Uánky v abecedním pof ádkú. podle jmen autoro.. 

Proč jsem sociálním demokratem 

Mám-li se zpovídat, musím začít od toho, proč jsem 
vlnstně vůbec vstupoval do politické· strany, když jsem 
pi'edtím v žádné nebyl přesto, že j~m nebyl politického 
života repugliky tak docela vzdálen. Do strany jsem se 
pí-ihlásil proto, že jsem po našem osvobozeni a po tom, 
co jsem prožil a promyslil za šest let nesvobody, považo
va l za povinnost, aby každý tvořivý inteligent přiložil 
ruku k dílu na budováni nové republiky a nového stát
n lho r-ádu, a že za tim účelem zreviduje třeba svou starou 
nechuf k politice stran, zvláště když i ony jsou ochotny 
Zťev idovat upřimně svůj vztah k státní politice a chtějí 
se stát stranami pro republiku a ne pro strany samé. 

Stranu sociální demokracie jsem pak zvolil proto, /ie 
jsem nejen přesvědčený socialista, ale zároveň neméně 
přesvědčený demokrat. 

Socialismem rozumím politickou pracovní theorii, le 
největší stupeň osobního štěstí a blahobytu zaručuje po
spolitý život, správně organisovaný. Demokracií pak ro
zumím ten způsob vlády, v němž se buduje společenský 
řád svobodnou výměnou názorů a dohodou všech občanů 
za jejich vlastni odpovědnosti. V sociální demokracii, zdá 
se mi, je rovnováha mezi programem socialismu a metho
dou demokracie uskutečněna nejspravedlivěji ze všech 
stran, mezi n imiž jsem si mohl vybírat. Nejspravedlivěji, 
to znamená tak, že požadavky socialisace nej dou za mož
nosti lidské přirozenosti, rěSpektují v člověku bytost svo
bodnou a po svobodě toužíci, a jejich uskutečňováni se 
děje tak, aby se věci nelámaly přes koleno; a tak, že po
žadavky neomezené svobody nejdou za správnou mez, 
kde svoboda bez vhodného vztahu k disciplině pozbývá 
své konstruktivnosti a stává se nežádoucí překážkou tvo
ření pro celek. 

V hořejší definici socialismu je řeč o »správně organi• 
1ovaném« pospolitém životě. Správně, to znamená na zá
kladě především vědeckých poznatků, v souhlase se sou
dobým stavem věd a se snahou využíti vědeckých objevů 
rychle a v plném rozsahu pro všechny. V tom smyslu 
t aké chápu pojem vědeckého socialismu. Domnívám se, 
že véda vůbec poskytuje nejjistější způsob poznání, nej
vyšši možnou záruku, že poznání bude v souhlase se sku
tečnosti. Při tom však nelze opírat vědecký socialismus 
jen o vědy přírodní, jak tomu bylo v době, kdy toto slovo 
bylo prvně vysloveno, nýbrž dnes nezbytně už t aké o psy
chologii, zvláště o psychologii sociální, o sociologii, o his
torii pojatou jako vědu o kulturním vývoji, zkrátka t aké 
o vědy duchové. Dnes už není možné pokládat sociologii 
zn ~sociální fysiku«, a duchovědné oblasti je třeba re
spek tovat jakožto stejně platné inspirátorky socialismu 
• mozkovém trustu věd. Opírá-li se vědecký socialismUI 

o vědu, neztrácí úctu k těm, kdož opírají své socialistick~ 
přesvědčení o jiné zdroje, třeba o náboženství; ale po...
kládá vědu za bezpečnější páteř socialistické ideové sou~ 
stavy a za účinnější hnací pružinu sociálního pokroku. 
Neztrácí však se zřetele, že heslo »nečiň druhému, co ne
chceš, aby druhý činil tobě« je podepřeno nejen křesťan• 
stvím, ale i vědou jako samozřejmé a takřka již vědecky 
ověřené pravidlo slušného obcováni mezi lidmi dobré 
vůle, ať si říkají křesťané nebo ne. K sociální demokracii 
jsem se přiklonil t aké proto, že je ochotna připustit vývoj 
v pojeti a programu vědeckého socialismu, že tento vý
voj vítá a že je vnitřně dost svobodná i silná, aby dbala: 
více o poctivost socialistické praxe než by lpěla dogma• 
ticky na tom, aby měli všichni uniformně jediné výchQ~ 
disko socialismu. • 

Svobodomyslnost a snášelivost při pevném pracovním 
programu je mi v sociální demokracii zárukou, že tam 
najdu smysl pro politiku nadstranickou, a stará republi• 
kánská tradice sociální demokracie, jež byla pilířem státu 
v celém údobí první republiky, tuto záruku ještě zvyšu
je. Tvořivý vzdělanec by se mohl těžko smířit se stranou, 
která by nestavěla stát a národ nad své vlastní zájmy ne· 
jen ve slovech, ale hlavně ve skutcích. Toto nadstranict;ví 
je zde kromě toho opřeno o to, ,)e sociální demokracie 
sdružuje skutečně pracující lidi, a stát je především 
práce. Také pokrok je práce, a blahobyt nelze zvyšovat 
jinak než prací ducha a paže. V sociální demokracii mám 
největší stupeň pravděpodobnosti, že budu pohromadě 
skutečně s pracujícími; že tam nenajdu pseudosocialistů, 
kteří jsou socialisty jen podle jména, ze stádní módY., 
z vypočítavosti nebo proto, že by bez socialistického přf
domku dDf's těžko obstáli; a že se tam nesetkám s př,
živniky socialismu z řad nedemokratů, a vůbec s lidtdi 
z mizejícího světa kapitalistického liberalismu. 

Na sociální demokracii jsem si vždy cenil její klaďny 
vztah k vyšší kultuře, zejména k vědě. Pod jejími pr!f
pory usilovalo české dělnictvo o druhou čes'cou unive{· 
sítu za Rakouska, pod její vlajkou vznikla Dělnická aka• 

- demie jako důležitý orgán pro socialisaci vyšší kultury, 
v jejích řadách kráčel T. G. Masaryk jako čeln~ repre„ 
sentant české vědy, když dělnictvo bojovalo o svá poli
tická práva. Kulturní pracovník nalézá v sociální demo· 
kracii klidné, r c;,zvahou a rozumem prolnuté prostředí, 
ducha již zažitého a samozřejmého realismu, jenž bráni 
řešit politické věci patheticky, dramaticky nebo operet
ně, a jenž dává vysokou míru naděje, že se jednou člověk 
nebude musit stydět za výstřelky politického siláctví své 
strany. Za příznak vyšší kultury, již vypěstovaný v so
ciální demokracii dávným živým stykem· s vědolJ a vě
decky živeným realismem, jest bráti i její nedogmatič· 
nost. Konečně mělo na mé rozhodováni pro vstup do ní 
vliv i to, že jednota pracovníků rulťÓu a ducha je tam na 
nejlepší c:estě, aby ztratila poslední zbytky své prázdné 
heslovitosti přesto, že náborem inteligence nemůže získat 
mnohostně nějak podstatně strana, jejíž těleso se organí• 
sa'ěně zakládá -především na početně sllném dělnictv11; 
řemeslnictvu a zemědělstvu. Snaha strany pěstovat nejen 
číselnou silu masy, ale pozvat k účasti na politickém díla 
také početně slabší odborníky a nepokládat je již za zbY.
tečné »pány«, nýbrž za element nezbytný v organisaci á 
koordinaci socialisační práce, je další položkou k dobru~ 
když se má inteligent politicky zavázat, při tom zůstat 
poctivým socialistou a neztratit nic ze svobody myšlení 
pro tlak předepsaného uniformního názoru na svět. 

Zvolil ~sem tedy stranu sociálně demokratickou protoi
!,e se jeji -program i skutky kryjí ze všech stran nejvíce 
s tim, jak bych si přál žit·a se uplatnit podle svých oso~ 
nich zásad. Rozhodování nebylo l~hké, protože bylo otáz-i. 
kou především svědomí, a tedy složitou otázkou mravnf.. 
To pokládám za hlavni bod tohoto svého vyznání. 

Dr. Jan B ě l e hrád e le 

J.01. 



Dneseiv 

Proč jsem lidovcem 
Dostojevskij jednou napsal, že se k pravdě lze i pPo

lhat. Není myšlenky, kter6. by mohla ~ýt st~aně lidové 
vice cizí než tento úsudek, ž~ účel světi p~ostředek. ~ako 
se nelze k pravdě prolhat, tak nelze k lep!hmu st~pm de
mokracie dospět diktaturou (třeba by to byla ?.ikt~tura 
třídy dosud v buržoasní a liberalistické de~okracn neJvic_e 
opomíjené) a podobně nelze dospět k lepšunu a mravněJ
líimu člověku jen přes sytý žaludek. 

Na rozdíl od tří stran socialistických, k~eré. v kol7k: 
tivisaci výrobních prostředků a vý:obnost~ ~ubec vidi 
.vrcholný cíl lidského úsilí, strana. lidová, JE;~~á strana 
nesocialistická v republice, se nemuže uspokoJit Jen touto 
snahou o hospodářské a sociální zlepšení lidského údělu. 
Jako strana sociálních reforem, při nichž jí ovšem není 
,vodítkem dílo německého filosofa z polovin)'.' minulél:o 
století strana lidová radostně a s pochopenun pracuJe 
s ostatními třemi stranami socialistickými na všech těch 
hospodářských a sociálních reformách, o nichž m~ž~ ~a
být přesvědčení, že zvýší nikoli lesk omšelých sociahsbc
kých theorií, nýbrž blaho člověka v dnešní době. 

Leč strana lidová jako jediná strana v republice jde 
nad tyto nutné, z vývoje společnosti vyplývající : proto 
přirozené sociální a hospo?ářsk_é reformy. N eyěri,ce,. že 
duch je sublimací hmoty, nybrž ze duch a Stvohteluv rád 
je nad hmotou, nespokojujeme se jen ~sílím o zlepše~ 
hmotného b!f-ha každého jednotlivce, nybrž zároveň usi
lujeme o individuálně pojímané štěstí člověkovo. 

Z dosavadního zmatku myslí a chaosu představ, 
z mravní zkalenosti válečné a poválečné se nedostaneme 
j e n cestou národních pojištění, znárodněných t?váren 
a národních správcovství. Strana lidová, nepodceňuJíc tyto 
reformy, (na nichž ostatně tak aktivně spolupraco.vala), 
jako dnes jediná strana opravdu duchovně revolučm, usi
luje o něco víc, jde dál, daleko, nezměrně dál než hmot
nými cili omezené programy bloku socialistických stran: 
usiluje o vítězství ducha nad silou, o vítězství myšlenky . 
nad pudy. Inteligence, nemá-li podle Juliena Bendy de
finitivně zradit, musí přestat pasivně se krmit v ochutná
várně myšlenkových soustav a liberalisticky paběrkovat 
zajímavé klady a interesantní zápory. Je třeba dnes za
ujmout postoj militantní v tomto vpravdě dramatickém 
zápolení o vítězství ducha. Boj proti hmotě a pudům frvá 
2.000 let. Není ještě dobojován. To je podstata křesťan• 
.ského programu politické strany lidové. 

Předseda strany lidové Msgre ďr. Jan Šrámek razil 
y jednom ze svých londýnských poselství výrazná slova: 

»Učeni o nadřazenosti života věčného životu pozem
skému učeni o lásce k bližnímu a o rovnost i di-tek Božích 
bylo zjeveno světu přE!cÍ dvěma tisíci lety. Tyto křesťan
ské pravdy jsou tedy staré; ale oč starší jest učeni o síle, 
která je nadřazena právu, o násilí, které se ospravedlňuje . 
úspěchem a o přkodním barbarství. A o.č starší je despo
tismus, tyranství a autokracie! Diktátoři, kteří se proti 
nám dovolávali pokroku a revoluce, vedli lidstvo kamsi 
daleko k temnotám pohanství, do krvavých dob samovlád
ců a tyranů. Mládí a pokrok a světlo je na naší straně, 
nikoli na straně těch, kdo se ve snaze o vybojování posic 
opírají o nejnižší a nejstarší pudy lidstva.« 

Též v ý 1 u č n á s.tarost o hmot{lé zlepšeni na úkor duše 
patři mezi ony staré pudy - nebo převedeme-li to do 
dnešního politického názvosloví : v ý 1 u č n é soustředění 
na demokracii hospodářskou na úkor demokracie politické. 

Strana lidová má na jednom ze svých předvolebních 
plakátů heslo: l)! chléb i svobodu!« Je to výraz naší víry, 
že nemi1že být šťastným člověk nasycený, nemůže-li zá
roveň plnými doušky 1okat vzduch plné, ničím á nikým 
neomezené svobody myšlení, náboženství a kritického pro
jevu. (My s Masarykem věříme, že kritika je methodou 
cemokracie.) Stejně však víme, že nemůže být štastným 

.:.os 

člověk, který by se, odříkávaje abstraktní formulky o svo
bodě, zalykal hladem. 

K obhajobě svobody patří i úsilí strany lidové o zacho• 
vání soukromé iniciativy a vlastnictví všude tam, kde není 
na škodu zájmu celku. Podobný požadavek u jiných stran 
vyplývá z předvolební taktiky, u strany lidové však přím? 
z podstaty jejího politického programu, z křesfanstvi. 
Ostatně i ze zcela praktického hlediska je nám jasno, že 
by nebylo dnes co zestátňovat, kdyby nebylo bývalo v čes
kém národě tolik soukromé iniciativy. 

Všude tam, kde majitel podniku není již činný jako 
podnikatel, tam, kde přestal jakýkoli osobní vztah mezi 
majitelem a podnikem, tam, kde jediným vztahem zůstal 
kus papíru, akcie, strana lidová se kladně postavila k otáz
ce ~národnění našeho průmyslu. 

Chce-li z toho kdo konstruovat, že svět jde doleva, může 
tak činit. Varujeme však, aby se při kulatosti světa ne
stalo, že by se vytrvali chodci směrem doleva octli nako
nec až za pomezím pravicové totality: to jest, aby se při 
kvapném pochodu za socialisací všeho žiti nezkolektivi• 
sovala - nebo jak říkávala dělnická strana národně so
cialistická Adolfa Hitlera - »nezglajchšaltovala« svoboda 
myšlení, kritiky a náboženského vyznání. 

Jdou-li někteří doleva, jiní doprava, strana lidová, 
strana křesťanského zaměření neuznává toto jen,.. horizon
tálni rozcestí. Jde vpřed a hlavně výš a výš: nad hmotu 
staví ducha, nad sobectví křesťanské bratrství, nad vyko
řisťování všemocným jednotlivcem nebo všemocným stá• 
tem masarykovsky zdůvodněnou demokracii, rovnost ne
smr telných duši, která vylučuje ponižování člověka člo-
.Yěkem. Dr Ivo Ducháček 

Proč jsem čs. nár. socialistou 
Bude tomu patnáct let, kdy mne redakce Př i to m

n o s t i vyzvala k účasti na cyklu stranických konfesi, 
P sal jsem na thema, proč jsem čs. národním socialistou 
tehdy v roce 1931 po jedenáctileté, dnes po šestadvacetileté 
příslušnosti k téže politick~ straně. Mnoho se od roku 1931 
změnilo. 

Co asi z toho, co jsem tehdy uvedl jako důvody, ob
stojí ještě dnes po letech tak velikých otřesů, jakými jsme 
prošli od roku 1933? Po letech zhroucení a vzkříšení myš
lenky samostatného státu, v době revolučni přestavby 
vlastního a revolučního kvasu světového? Zjišťuji, že ne
musím z důvodů, které mi před mnoha lety vtiskly moji 
stranickou legitimaci do ruky, odvolávat nic podstatného. 
Selhaly snad některé osoby. Co neselhalo, byla myšlenka 
československého národního socialismu. Naopak byla vý• 
vojem jen potvrzena. Neboť to, oč před padesáti lety při 
založeni strany šlo, historické události a dnešní skuteč
nost jen posvětily. 

Před půl stoletím byl zahájen boj o duši českého děl
níka, vábenou heslem »Proletáři všech zemí, spojte se« do 
tábora austro-marxistů, kteří ať vědomě či nevědo;mě byli 
zase jen novou složkou germánského Drang nach Osten. 

Před víc než čtvrtstoletím na prahu státní svobody 
vzplanul tento zápas znovu. Mnohým se zdálo, že národní 
osud buc;Ie zabezpečen lépe snem o světové permanentní 
revoluci. Myšlenka československého národního socialismu 
to byla, která' dala našemu demokratickému socialismu 
směr a ovlivnila značnou část marxistického tábora, i když 
to nebylo nikdy veřejně přiznáno. 

Dnes tato myšlenka slaví své triumfy, neboť bez je
jích hesel, hesel vlastenectví, demokracie, slovanské vzá
jemnosti, tolikrát v min.ulosti kaceřovaných, by žádná 
z našich politických stran nemohla ani předstoupiti před 
československého voliče. Bude na něm, aby dobře roze
znQval, kde jde o pouhou taktiku a kde šlo a půjde o otáz
ku života či smrti. 

Cas ještě natolik nepokročil, aby dny životní šedi se
třely všechny hluboké dojmy a vjemy, jež zanechal ná• 



Dneselv 
rodně-socialistický první máj tohoto roku. Snad bylo tfeba 
právě toho prvního máje, aby si československý národní 
socialista znovu ověřil, jakou krystalisační látkou s živou 
soustředivou silou je československý národní socialismus: 
Všichni ti dělníci, veřejní i soukromí zaměstnanci, země
dělci, zřízenci, střední podnikatelé, především pak mladí, 
kteří se ozdobili červenobilými karafiáty, považuji čes
koslovenský národní socialismus za nejschůdnější cestu 
k dosažení cíle, kterým je nám všem bezpečnost a štěstí 
Cechů a Sloválru. A dnes stejně jako před dvaceti šesti lety 
věřím, že těchto met může dosici československý národ 
nejspolehlivěji československým národním socialismem, 
;který se svým pojetím demokracie, socialismu a vlaste
nectví nejvíc přiblížil ideálu strany všenárodní. To také 
proto, že všechny složky ve straně jsou dobře vyváženy 
a směřují k jedinému cílí: .k obecné vyšší hospodářské a 
kulturní úrovní veškerého obyvatelstva. V tom také spa
třujem~ své pravé -vlastenectví. Jde o vlastenectví, které 
vf, že nemůže níc prospět nár9du1 co neprospívá jeho 
státu. A proto strana přizpůsobila svůj program i taktiku 
nejdokonaleji ideji československého státu. Strana může 
kritisovat členy vlády, vládni úřady, správní aparát, ni
koli však demokratickou svobodnou a nezávislou republi
ku, zbudovanou DJl Masarykových ideálech. U strany je' 
v tom také pud sebezáchovy. Nebof jen ve svobodné, de;: 
mokratické republice může volně růst a žit českosloven
ský národní socialismus. J sou komunistické st rany Cesko
slovenska, Rakouska, Německa, Francie, Italie a jiných 
zemí, jsou sociálně demokratické strany československá, 
finská, ale i jiných zemí, a jsou konečně strany křesťan
ského socialismu jako u nás strana lidová, jejíž obdoby 
žiji ve Francii, _Jtakousku i jinde. Je však komunistická 
strana Sovětského svazu a britská Labour Party, k teré 
jsou nositelkami lidského pokroku a zároveň stráži nezá
vislósti, bezpečnosti a důstojnosti své země. Státnici, k teré 
tyto strany vysílají do čela svých říší, staví zájem svého 
státu nade vše. Je to onen vlastenecký duch, který nevy
lučuje spolupráci se všemi demokratickými zeměmi a věr
nost k spojencům; ale který nadto budí jen úctu a váž
nost k zemí vlastni. 

Takový socialismus je i socialismus náš - socialis
mus československý. Jsme československými národními 
socialisty, protože ideje, jimiž naše strana žije, totiž demo
kracie, socialismus a vlastenectví, se v této straně také 
konkretisuji. Především tedy demokracie. Pro nás zname
ná demokracie zejména boj proti anarchii, diktované po
litickým radikalismem a vystupující proti demokracii ve 
jménu svobody. Věříme s Masarykem, že r evoluce je 
oprávněná jen tehdy, je-li reformou a zdokonalením. De
mokracie neznamená revoluci permanentní. Se vši roz
hodnosti odmítáme anarchii, af už se jeví ve věcech bez
pečnostních, zásobovacích nebo ve věcech právního řádu. 
Připouštíme také v duchu demokracie kompromisy v pro
středcích a jen tehdy, ' vzejde-li z toho prospěch národu, 
nikoli však kompromis v zásadách. V duchu zásad presi
denta Osvoboditele chápeme demokracii jako boj proti 
diktatuře, af se zahaluje v plášť jakékoli barvy, proti ab
solutismu a neomylnosti. V duchu demokratických zásad 
chceme býti na stráži proti všemu, co způsobuje myšlen
kový chaos, tak, jako to hlásal už K. Havliček Borovský. 

Druhou zásadou, jež nám splývá s ostatními v harmo
nický soulad, je socialismus. Podle naší představy je to 
socialismus, který nemůžeme a nesmíme oddělovati od 
demokracie naší, československé, jak nás ji naučily znát 
a milovat naše dějiny. Je to demokracie humanitní, demo
kracie svobody, lás~, tolerance, bratrství. Bez ní není 
myslitelný ani náš socialismus. - Socialismus vidí strana 
také v stále· VY,~ ím. vzděláni všech, kdož řidf a pracují na 
výrobě, distribuci a výměn,.ě statků, nebof jsme si vědomi, 
l!e anarchismus hospodářský vzniká také z toho, nejsou-li 
prav! lidé na správných místech. Proto také v poslední 
době stále hlasitěji voláme, aby při obsazováni vedoucích 

,. 

postavení v, průmyslu i distribuci bylo přihlíženo nikoli 
k stranické legit imaci, nýbrž především k odborné zdat
nosti. Strana vznikla z dělníků, byla. socialistická odjak
živa, bude ji i nadále. J e to ovšem ten socialismus, který 
vyrostl z domácí půdy, ze socialismu táboritů, ze socialis
mu Boženy Němcové, .Tana Nerudy a jiných průkopníků 
socialismu z dob, kdy se evropský socialismPs teprve ro: 
díl. J e to onen socialismus bratrství v národě, o němž před
seda strany Petr Zenkl řekl: »S uchem přitisknutým k své
rodné půdě naslouchejme hlasům, jimiž k nám hovoL'l 
naše země, a otevřme jim svoje hlavy i srdce. Věřme si, 
pomáhejme si, milujme se, buďme svoji a zůstaňme svoji! 
Pro vítězství svých ideálů, pro slávu své země, pro štěstí 
a mír svých děti a jejich dětí.« Je to ono socialistifké bra
trství, k němuž předseda sněmovny J osef David připomí
ná: »Budujme. je prací, vzájemnou důvěrou,, láskou k své
mu národu i své zemi a vírou v její šťastnou a slavnou 
budoucnost.« 

A za třetí vlastenectví. Není to šovinismus, ktecyl 
v zájmu republiky odmítáme, neboť jsme si vědomi, že 
šovinismus přivodil zkázu nejednoho státu. Vlastenectví 
je ona moc, která dala J anu Husovi, Jiřímu z Poděbrad, 
Komenskému, Havličkovi, Masarykovi a Benešovi sílu 
vytvořit taková díla trvalé ceny, na nichž může národ 
-věky budovat. Je to ono praktické vlastenectví, které ne
dopustilo poněmčeni našich dětí za Rakouska, k teré si 
mírumilovným demokratickým způsobem snažilo rozšíří 
vliv Cechů a Slováků do všech oblasti našeho veřejnéh 
života první republiky, a které na prahu druhé světov 
války odmítlo prohlašovat válku proti odvěkému nepříte 
českého národa, Němcům, za válku imperialistickou. To j♦ 
také cit, pro který byla strana ještě před nčkolika mál4 
lety o,stouzena těmi, kdož zjistili, co je to vlastenectví, a,t 
když sovětský lidový komisař obrany, nynější generalissi~ 
mus Stalin, prohlásil v rozkaze č. 55 v Moskvě 22. únor4 
1942 k rudoarmějcům : »Sila Rudé armády je především 
v tom, že vede nikoli dobyvačnou, nikoli imperialistickou, 
nýbrž válku vlasteneckou, osvobozeneckou, spravedlivo~ 
Vlastenecká válka rodí u nás tisíce hrdinů a hrdinek, od« 
hodlaných jití na smrt za svobodu své vlasti.« 

Jsem československým národním socialistou ne v po„ 
slední řadě též proto, že to byla má strana, která podpo
řila muže, jednoho z největších soudobých státníků, v době, 
kdy jiní jeho práci ještě sabotovali nebo přehlíželi a o něml 
F. X. Šalda napsal: »Beneš a lid se našli -dřív, než by se 
byl kdo nadál, než se nadáli zejména intrikáni a frázisté, 
kteří je chtěli od sebe oddělit . « Tak jako šla strana za Be
ne!lem před čtw.tstoletím, tak jde za ním i dnes. Není ul 
dnes jen náš, patří celému národu, ale my jsme a zůsta-
neme bezpečně jeho. Juliw F i r t 

Proč jsem komunistou . 

Komunismus jako světový názor má jedno podstatně 
jádro, které může býti přítažlivé pro každého intelektuála. 
Je to jeho vřelý a ústrojný poměr k práci. Práce je jediná 
a vlastní přímá tvůrkyně, udržovatelka a rozmnožit elka 
všech trvalých statků a hodnot celé lidské společnostL 
Dějiny lidstva od nepamětných dob až do živé přítomnosti 
podávají neklamné důkazy o tom, že se nemůže trvak1 
udržeti žádné státní zřízení, žádný společenský řád, které 
jsou založeny, třeba jen částečně, na neupřímném a ne
ústrojném vztahu k práci. ú strojné chápání práce pak zá
leží v tom, že se na ni díváme s jednotného hlediska, že 
si ceníme zásadně stejně práce hmotné i duševní. A to jd 
jeden z podstatných rysll komunismu, z rysů nejen_ n~pří· 
mo vyplývajících z celé ideové soustavy komum.stické, 
nýbrž výslovně komunistickými ideology hlásaných. Děl
nici, af rukama nebo duchem, umem i rozumem, jsou zé.
kladní složka lidské společnosti a všecky ostatní společ~n
ské vrstvy jsou z nich jen druhotně odvozeny podh: ruz
D.ých druhů práce, podle jejich rozmanitých kombmaci, 



' 

zhusta zsf ůrazňovaných dilem nepokrytě, dílem zastřeně 
za tím účelem, aby ustoupila nebo byla zatlačena do po• 
zadí ona vrstva zákffldni. Rozlišování dělníků rukama a 
dělníků duchem, dělníků, pracovníků v užším smyslu a 
inteligence, intelektuálů, je jen schematické, poněvadž se 
práce hmotná a duševní navzájem doplňuj í, prolínají, 
mnohdy do takové míry, že st? hranice mezi nimi úplně 
s tírá. A svým smyslem, hodnotou a cílem je obojí práce 
stejná, oboj i je zaměřena k udržování celku, k jeho rozvo
j i, rozkvětu ve prospěch všech jeho jednotlivců, k jejich 
yzájemné podpoře. k jeji~h souladnému soužit í. 

Mnozí příslušníci pracujících vrstev si správně vyřešili 
~,ůj vzájemný poměr, a( již vědomě nebo instinktivně nebo 
vlivem životních okolnosti, podmínek, a nejeden z nich by 
potvrdil, kolik hřejivého uspokojení poskytuje tento po
měr, jak blahodárně přispívá k pracovním'u k lidu a zdaru 
cpolečného dila v zájmu národa a státu. Je však žádoucí, 
nby se toto společenství, bratrství hmotné a duševní práce 
s talo pojetím obecným, aby jím byli proniknuti všichni 
.členové našeho národa a státu a jím se Mdili ve svém cho
vání i jednání. Kdo je přesvědčen o naprosté nutnosti a 
prospěšnosti této pracovní jednotnosti, s povděkem vítá, 
že její hlásání náleží k podstatným zásadám komunistic• 
kého světového názoru. 

ústrojné pojetí práce projevuje se v komunismu dále 
zásadou, že každý člověk má dospět k uvědomělému po
:r.:iěru k práci, k povinnostem ve prospěch celku. Práce 
mu nemá bý,t tíživou povinnosti, nýbrž vnitřní potřebou, 
prostředkem, kterým uskutečňuje své bytí, pravým smys
lem, vlastní náplní bytí, života. Za těchto podmínek je za· 
ručen každému jednotlivci svobodný, volný vývoj , který 
je podle komunistického manifestu podmínkou svobodné
ho vývoje všech j ednotlivců, celku. S tím vnitřně souvisí 
l:omunistický požadavek, aby každý člověk dospěl rozumo
vě a mravně ak vysoko, že by mu byla úcta k zákonům 
a jejich plněni zvykem. 
. Cestu ke komunismu ukazuje Cechovi nejskvělejší ob
ťobí našich starších děj in - husitství. Husitství, které 
ma~ená podivuhod?é vypětí. českého duc~a, výbuch ná· 
rodm myšlenky, ryziho češstvi, ušlechtilé.ho nerovného zá
J?asu o v!tězství pravdy, o yymanění ze středověkých pout 
c.uchovm poroby, k teré boJovalo »boj duchovní« a zapsalo 
::e velmi čestně do dějin celého lidstva přispělo svou ne
malou hřivnou k jeho duchovnimu ro;voji. V tom husit
ství nalézáme jako jednu příznačnou složku komunismus 
•". té P?době a v tom_ rozsahu, který je vůbec možný a mys· 
litelny v době vzdalené od naší pět set let. Jde kromě 
::~olečenství majetku i výrobních statků hlavně O zásadu 
r ?~nosti všech lidí a o společné úsilí, směřující k jednomu 
Cih , k blahu »obce«, národního společenství k jeho správ-
r.. 2mu uspořádáni. ' • 
. Ztě~1;sněním komunismu je_ Rusko. Podalo drtivě pře
;::•1ědčuJicí důkaz o životnosti, tvořivé síle komunismu jako 
světového názoru, souboru zásad schopných přetvořit vel
ik~. spol~čenstv_í národů v nedílný celek, souladně slučuiící 
~aJmy Jednotlivce se zl\jmy celku, v celek silný vnitřně 
1

1 
na v_1:;~ek. Dovedlo:li se Rusko za dobu dvaceti let po 

i\_ e~ké riJnové revoluci r . 1918 vnitřně tak ozdraviti a stme• 
l it i, že bylo sc~opno v;ydržet strašný nápor barbarsky 
n ~věrsky dra~eho nacismu, zastaviti jej, přejíti samo 
1~ 1!,~oku,. rozdrti_t na svém území jádro německé »nepře-
1;1oz1!elne« ~rm~~y a při_spěti lvím podílem k jejímu 
,uplnemu zmcem, Je to ne-h zázrak, jistě něco co musí plně 
·,upoutat_ pozo1;1?st každého zdravě myslícíh~ l;lově1<:a . _ 
lA každy myslm člověk si při tom nutně uvědomuje že je 
1b Rusko uspořádané podle zásad komunistických ' 
ti. N~:11 Cec_h~m dalo toto Rusko ten nejcennější dar, ja• 
tc! muze dá.ti Jeden národ druhému: přispělo největším po
:<hlem. k naše~u státnímu a národnímu osvobození, za· 
c~ránllo ~ás pred ZI].ičením, jak jasně poznáváme z no
"rimbers~eho procesu a z pražského procesu proti K. H. 
J!'rankov1. Rusko osvobodilo a zachránilo i ostatní slovan• 

1.04 

ské národy a vytvořilo tak předpoklady nového slovanstvi, 
pevné hráze proti ničivé německé rozpínavosti. K Rusfcu 
nás viži starší pouta . Za první světové války dalo nám 
Rusko možnost aktivního odboje proti Rakousku a zaslgq
žilo se tak do značné míry o získáni naší státní samostai. 
nosti, ztracené porážkou na Bílé hoře. V rané době obro
zenské upíral probouzející se český národ svůj zrak k yel• 
kému ruskému bratrovi a z jeho ~xistence čerpal víru 
v možnost svého vlastního vzkříšení a silu k dalšímu ná
ródnímu životu. Šlo o bytí a nebytí našeho zdeptaného 
národa a víra v bratrský velký národ ruský byla velmi 
důležitou vzpruhou k probuzení vůle k životu z bohaté 
slovní i mluvnické soustavy ruského jazyka přijala obro
zující se spisovná čeština značné množství výrazových 
prostředků, které z ní částečně přešly do celého jazyka„ 

Probuzenému již českému národu ukazovala ruská fi
lologie zkoumáním řady církevně slovanských památek 
zachovaných na Rusi, že vznikly u nás v době pocyrilO: 
metodějské, jsou neklamným svědectvím o rozmachu na
šeho církevně slovanského pisemnictvi a tím Q našem 
značném podílu na •prvním literárním a kulturním obdobi 
~l~:vanském_. Ze _starších česko·ruských styků připomínám 
JeJ1ch pr".m _proJev, »mir i ljubov« mezi kijevským kníže
te~ Vla?1m1rem a knížaty •českými, zaznamenaný ruský
mi letopisy. 

Je jedno nedilné Rusko v celé své historii a chce-li mu 
Cech projeviti svou příchylnost a vděčnost může tak uči· 
niti-souhlasem se soustavou, na které je zb~dováno Rusko 
dnešní, sovětské. Prof. dr. Fr. Trávníček. 

v , l iteratur a a um e n 1 
Míla Pa c h n e r o v á 

O potížích současné tvorby 
dramatické 

I. -1937 
Pán: Ale ne, prosím vás ne, madam! J e toho tak 

strašně málo, co o sobě mohu povědět! Podívejte: mluvit 
o sobě dobře, to je neskromnost, něco takového se přece 
nedělá . . . A hovořit špatně? Odkazuji vás na kritiku 
svého posledního dramatu .. . 

D á m a : Byla zdrcující ... Pamatuji se ... 
Pá n : Vy jste ji četla .. . 
D á m a : . .. já ji dokonce sama napsala! Myslela 

jsem,·že to víte?! 
P á n : Ne, promiňte, to bych byl býval .. . 
Dá m a : Konec konců, zajímáte mne! Proč bych to 

nepřiznala? • 
P á n: A proč byste to přiznávala? 
D á m a : P rotože chci svůj interview a také jej do

stanu . . . K věci, prosím vás t Nemám mnoho času .. . 
Co právě píšete . .. ? Ale stručně, prosím! Slyšela jsem, 
že už zase budete mít premiéru! 

P á n : Jak to ll U Ž zase«? J e tomu dobře týden co 
jsem žádnou neměl! ' 

D ~ m a: Ja_ký bude d j vašeho nového kusu? 
Pa n : To Je hrozně spletitá věc : víte obecenstvo 

chce ~ěco docela jiného, nežli chce autor, a ' nalézt kom
promis pro obě strany, to s e j m e nu j e d n e š n i 
dr a m a tic ká tvorba! 

D á m a : Mnoho kompromisů je autorova smr t praví 
tuším, jedno české přísloví. ' ' 

. ~ á n : T? jsem ještě zapomněl na stranu třetí : na 
kritiku! To Je tak: obecenstvo a autor, to je manželství 
často velmi bouřlivé a jindy žase vlažné. Kritik, to j~ 
v tom manželství domácí přítel buď jednoho nebo dru-
hého z obou partnerů . ' 

Dám a : Co vlastně chce publikum? 



Dnesek.., 
Pán: Bavit se! Jedině se bavit! Chce se zasmát, 

kdykoli jde do divadla, Brečtivé tirády, jaké lidi ochot
.ně poslouchali před nějakými dvaceti lety, vyšly dnes 
nadobro z módy, takže autor, třeba s kručícím žaludkem, 
je nucen psát samé utěšené věci. 2e přitom namáčí 
ťero do žluči, to je jen pikantní podrobnost, která do
.dává • omáčce náležité chuti. Hluboké lidské tragedie 
pikoho nedojímají, hrstka pokrytců, které úřad nebo 
domnělé společenské postaveni donutily, aby na takový 
k us šli, dřímá v pozadí lóže, dokud nezazní o~vobozu
jfcí zvonek, a opona naposledy nespadne. Pubhkum se 
pnes chce buďto slunit »v záři milionů« anebo mít •na 
;růžích ustláno«. Vsaďte se, že na revui, nazvanou »Po
,sledni skýva chudé vdovy«, nepřišla by ani noha. Autor 
;musí dnes být velkým ilusionistou a tahat hlavní výhry 
) strýl'!ky z Ameriky ze svého zvetšelého klobouku ... 
I Dám a: Dnes tedy autor nesmí psát poctivě, ne
;chce-li propadnout u publika? 

P á n : Každý dramatik čte svůj kus alespoň deset
Ja'At, mezi jiným ho předčítá trpělivým členům své ro
ldiny, ale především a hlavně ho čte dvakrát z těcht? 
pledisek: prvé hledisko: co tomu řekne obecenstvo! 
,Načež začne škrtat, vymazávat gumou a přidávat a) 
)idové vtipy, b) časové narážky, c) tu a tam trochu folk
)oru a nakonec nějakou ušlechtilou tendenci. Druhé 
,stanovisko zni: co tomu řekne kritika? Autor začne ny
pf horlivě vymazávat vtipy, které prve pracně vepiso
;val mezi řádky, odstraní lidové vtipy, zjemni a zredu
l!'kuje folklor ha nejmenší vsuvku, přidá dvě nebo tři 
Jcrotké politické narážky takového rázu, že neuškodiv~e 
r- neprospěji, potlačí v ušlechtilé tendenci všechno, co 
je při1iš okaté, a happy end změní v tragický otazník. 
Pak teprve je kus zralý k - stoprocentnfmu propadn1,1tf. 
'A potom j,eště něco; režisér si často zamane, abyste kus 
předělali, a přece je mnohem lépe, vůbec kus vrátit, 
,než nutit autora k takové morální stojce na hlavě. Když 
je nucen škrtnout nějakou scénu, vždycky autorovi při
padá, že je to ta nejzdařilejší. Takový škrt znamená 
pro něho amputaci. Ale když je nucen přidávat nějakou 
,scénu, pak mu to je jako ošklivý vřed na broskvové 
;pleti jeho díla. 

D á m a : Vidím, že v dnešní době psát divadelní hru 
,- to je holé šílenství. 
, Pá n : Publikum chce frašku, chce vaudeville, který 
;příliš nenamáhá mozek, přetížený kontokorenty, sply
;novači, nosností travers a mučivými položkami »má 
,dáti«, • dal«. Publikum nechce, na příklad, mrtvoly. 

D á m a : Obecenstvo má pravdu: divadlo není kon
,cesovaný pohřební ústav! Je třeba vzkřísit všechny 
,dramatické mrtvoly, pak to teprve bude pravá legrace! 

Pán : Už i vy ... hovoříte o legraci? 
D á m a : Co chcete? Duch doby! 
P á n : A však uvažte jen, madam, život a jeho často 

;tak kruté zápletky! Dramata předvádějí lidem všechna 
.úskalí a křižovatky každodenního života .. . 

Dám a: Ach, kam s t ífu? Každý člověk je dnes svým 
~lastním dramatickým autorem: důl je zasypán, aero
plán se zřítil , trosečníci strádají na ledovci, chystá se 
)et do stratosféry, dítě umírá ve stoce, nevěrná žena je 
,zabi'a manželem. . . Jen uvažujte, drahý příteli: Pro 
;to h 1 e přece lidé nemusí chodit za drahé peníze do 
,divadla ... 

Pán: Je tedy třeba psát veselohry. Zde alespoň od
;padá výtka, že smíchu má doma každý dost! 

D á m a : Povídá se, že u nás v Cechách není pravý 
,liumor. Anglosasové mají svůj strohý, Američané svůj 
;naivňoučký, Francouzi sv-ůj pikantn~ a Němci svůj ne
omalený vtip .. Jen my v Cechá,ch nemáme prý vůbec 
,žádný! 

P á n : Pak je tedy třeba napsat veselohru s fran
couzským pseudonymem! Kritika pak zajisté nadšeně 
pochválí galský temperament i humor! 

\ 

' 

Dám a: Opravdu, je to k smíchu: u nás všechno 
nejprve musí mít značku »made in«, než se to zalíbí. 
Mýdlo a voňavka musí být z Francie, sukno z Anglie, 
;pomeranče z Italie a stroj na prádlo z Ameriky ... 

P á n : Ono to někdy ani z těch zemí není, ale lidem 
stačí iluse ... »Paní, vy máte kožich z pouhého králíka? 
'l'o j á mám kožich z a u s tra l s k é ho králíka!« Teď 
sl dovedete zajisté představit, jak vražednou náladu 
mívám před premiérou! 

D á m a : A proč tedy vlastně nepíšete raději filmová 
libreta? 

~ á n: Myslíte ~pravdu, že bych měl? 
Dám a: Ale ovšem. Nemáte-li vlastní nápad, mohl 

byste předělat něco staršího ... :A.ekněme »Tři mušketý
ry«, to je teď jaksi nejvíc v módě ... A má to výhodu: 

-mrtvý autor se nemůže bránit ... A neplatíte mu za to. 
Pán: Je skutečně ještě několik málo námětů, které 

u nás nebyly zpracovány . . . Konjunktura ještě nepře
stala ... Na Šumavě prý teď právě natáčejí exteriéry 
nové původní veselohry »Zlatá Kateřina po třiceti le-
tech«. • 

D ,i" m a : Myslím, že to zase jednou bude velikt 
úspěch ... 

P á n : Rozhodně! Zlatá doba českého filmu se už 
blíží... ' 

D á m a : Ale tak to přece vůbec nemyslím: film sám 
nebude samozřejmě vůbec nikdy předváděn, ale produ
cent získá povoleni k dovozu několika německých 
šlágrů! 

PA n : Výborně! Myslím, že se opravdu do něčeho 
takového dám! Už mám myšlenku ... 

Dám a: Poslyšte, ale máte tam folklor? Děvčátka 
~ krojích a v lakových střevíčkách? Šuhaje s cigaretou 
nedbale přilepenou k levému koutku úst? 

Pán: 4J.e madam! Folklor - to je přece to nej
menší ... To se nakonec zajede někam na Slovensko ... 
Je to z Prahy krásný výlet. : . Natočí se exteriéry a pak 
se to tam vlepí . . . S tím si přece nikdo hlavu lámat 
nebude ... 

D á m a : Ano, máte pravdu: s tím si nikdo hlavu 
lámat nebude! 

Gong. 

ll.-1946 
P á n : 1Promiňte, milostivá, my dva se odněkud 

známe ... 
Paní : Především žádná »milostivá«, víte přece, že 

kritika bývá vždycky spíše nemilostivá ... 
P á n : Ah, ovšem . . . Teď už v i m, odkud vás znám. . 

Sešli jsme se před nějakými sedmi - osmi lety ... 
Pan i: Nechte data na pokoji, prostě před válkou, 

tím se teď přece všecko měří ... 
Pán : Ale vy jste se vůbec nezměnila ... Cas jako 

_by kolem vás míjel ... Hledím, oči si mohu vykoukat-: 
nezměnila jste se. Bohužel . 

P a n í : A co vý? Kdy.ž jsme se viděli naposledy, 
chtěl jste jednak pozvednout současnou tvorbu drama
tickou, jednak spasit český film. Doufám, že se vám 
podařilo alespoň jedno z obojího? 

Pán: ... na štěstí jsem toho zanechal ... Za okupace 
se přece nedalo o vážné práci hovořit. Psali jsme pro 
zásuvku ... Až teď, teď teprve povolíla stavidla . . . Ná
pady se jen hrnou, je to vzpoura živlů, geysír tvořivé
ho šílenství. Cožpak nepozorujete ty vzedmuté vlny 
knižního t rhu? ... 

Paní: Já myslela; že je nouze o papír ... 
Pán (šeptem): Vy tomu věříte? 
P a n í : Těžko nevěřit ... Mluvila jsem se znameni

tým! lidmi, kteří neměli úspěch. 
Pán : A já viděl nejodpornější brak ve výkladních 

skříních knihkupců ... 
P a n i : To snad jen tu a tam ... J revoluce má svoje 

osýpky ... Už to přešlo... • 

105 



Dnese1e., 
Pán : Také si t-0 říkám.' .. Třikrát denně si to opa

kuji. A už je mi lépe! A proto se také už zase vracím 
k své práci ... 

Pan i: Musí to být radostný, ba vzrušující pocit, 
když se zas mů!ete volně vyjadřovat, a psát co a jak 
chcete .. . 

P á n : Zajisté, to b y musel být báječný pocit ... 
P aní: Proč říkáte »byc? Domnívám se, že právě 

pyní žijete v takovém údobi. Mám za to, že i vy pro
.žíváte ony tvůrčí orgie, o kterých jste se zmínil ... 

P á n : Mýlíte se, bohužel. . . Nedovedu psát, jak 
doba -veli .. , 

P an i : A jak velí doba? 
P á n : Doba, to. je lid ... 
P a n i : Počkejte, abychom si to ujasnili, Ud, čili vy 

• já a na příklad . .. 
P á n : Tak nějak, tedy prostě lil zkrátka: vy a já 

;voláme po kµsech s časovou tendenci! 
Paní, Proboha, co je to? 
Pán : To je taková věc, která musí v divadelním 

kuse dneška být, aby .. . 
P a n i : Aby co? 
P á n : Nů, aby to byl vůbec divadelní kus! 
P a n r: Promiňte, to snad přece ne! 
Pán: Nu, tak tedy aby byl přijat k provozováni. . . 

Kus, který nevyniká touto předností, nemá prozatím 
vyhlídek na uvedeni . .. 

P ani : A po tomhle že voláme, vy a já? 
P á n : Ano, vy a já, čili lid . .. 
Pan 1 : Nu dobrá, ale pak tedy spousta znamenitých 

prací zůstane v zásuvce ... 
Pán : Nemusí. 
P ani : Ale ta časová tendence, jak jste říkal ... 
Pá n : I na tu už přišli . . . ů, autoři jsou mazani, 

nevěřila byste. 
P a ní : Prosím vás, povídej te ... 
Pán: Vezme se starší dobrý kus a tou tendenci se 

dodatečně prošpikuje ... 
P a n i : Poslechněte, něco takového jste při našem 

posledním setkání chťěl dělat s folklorem. Ze si dobře 
vzpomínám? 

Pán: Dobrá, tehdá to byl folklor , nepyl jsem sám, 
dělal to kdekdo. Dnes je to dobové přibarveni.. , J e to 
docela prosté, stačí pár škrtů perem. Z takového Ma
jitele huti uděláte na příklad Předsedu závodní rady 
hutí, Vojnarku necháte hovořit o tom, jaké jsou nyní 
potíže s odváděním vajíček, Kecal se zmíní o tom, že 
P rodaná nevěsta dostane svoje dukáty vyplaceny již 
;r, nové měně a tak podobně . . . 

P a n 1 : Prosím vás, a co toinu říkají lidé. . . Chodi 
aa takové kusy? .. 

Pán: Co jim zbývá? J iných n edostanou! A co zbývá 
nám, než spravovat staré, když nových, lepších kusů 
není? U některých starších dramat jsem . se pustil do 
zcela radikálního přepracováni a to vysvědčení si mohu 
dát, že původní děj téměř ~ zel, takže o nějakém pla
giátu hovořit nelze. Je to prostě doéela jiný, nový a 
hlavně d o b o v ý kus na staré kostře. Konečně kostra 
být musí, to uznáte. . . Ale právě jen kostra, jako u 
čalouněného křesla, u něho! jsme nemoderní brokát na
hradili moderní tkaninou. , . 

Paní: Proboha, snad ne papírovou ... ? 
Pán : Co vás nemá ... Jen sr poslechněte, co mám 

nyní v plánu. Především předělám Cyrana. To je tako
vý vděčný kus ... Cyrano bude národním správcem tam 
někde na zlatém severu ... 

Pan i: Úžasné! - A co Roxaíia? 
P A n : Roxana, samozřejmě, nebude šlechtickou kra-

11avicf, nýbrž docela prostě, jednoduše a dobově; stu
dentkou filosofie nebo majitelkou módního salonu ... 

Pan 1: To ovšem neodejde nakonec do kláštera? 
l> á n : :f>roě by také. . . To neni dobové, to by bylo 

1.06 

dokonce asociální. . . 
0

Roxana musí najít jiný cil života: 
buďto odejde spravovat žňový útulek, anebo odpovi nu 
jeden z tisíce lákavých inserátů v rubrice » Volná mi 
,sta«. Vybere si nějaké takové, kde se nabízí hojnost 
rekreace a hlavni plavecký bazén. . . Právě u tohoto 
bazénu se pak mů!e setkat s Cyranem, a ona krásn6 
.scéna ... 

Pan i: Tu neškrtnete? 
Pán: Nač bych škrtal? Co se mi hodí, to převezmu, 

ovšetIJ. toliko do správy .. . Já si to vypůjčím, budu toho 
užívat, ale, ovšem, patří to i nadále původnímu auto
rovi. Abych nezapomněl : Kristián, Cyranův sok, nepad
ne v bitvě, ne, to není dost časové, nýbrž po návratu 
ze západní brigády ... 

. P a n í : Dost, už • dost, zadržte. 'tioradím vám ještu 
něco: místo scény u paštičkáře, hned v prvním děj
ství, přeložte to celé do pasáže »Koruna« .• • 

P á n : Výborně! poslyšte, nechtěla byste to napsat 
se mnou? 

P a n í : Ne, děkuji. Právě jsem se rozhodla, že začnU' 
také aktualisovat. 0 všem jako žena obrátím zřetel k ji
nému úseku tvorby, rovněž opomíjené, k četbě pro 
děti , Nejprve napíši »Sněhurku a sedm plechovek i 
Unrry«, potom sestavím zcela původní strašidelnou hru' 
o Kolaborantech na zámku a posléze pro školský roz
hlas nejmenším poučnou hru »Jak Mařenka ztratila 
kmenový list a poukaz na botičky«. 

P á n : Vy jste ale ,pohotová. . . Co mně to jen dalo 
přemýšlení, a vy to zde takořka sypete z rukávu ... 

Pan i : Co chcete? Sám jste řekl: aktuálnosti dnes 
visí takřka ve vzduchu. A s nimi ovšem celá současná 
tvorba. 

P á n : Ano, pokročili jsme. . . Nedovedu si předsta
vit něco odpornějšího, než kdybychom, nedej Bože, měli 
ještě někdy hrát Hamleta, tak jak jej napsal .. . ten .... 
no, honem, jak se jmenov11l? 

P ani : Novotný! Pře~ . . . 
Pán : Ale ne, ten to jen po pr vé předělával •• • 

Myslím toho před ním. ... Ten od písmene. . . Hrome, 
teď už nevím ani to písmeno ... 

Pan i: Javůrek? 
P á n : Ale ne, ten ho předělával po druhé ... Myslím 

toho, co si vůbec toho Hamleta vymyslel . . . No tak: 
vzpomenu si nebo ne? ';rakové pokroucené jméno měl 
t en chlap. .. ~ 

P an i : Ten původní. . . Ten co ho vlastně napsal? 
T o nevím. . . To promiňte, .ale to už jsem zapomněla ... 

P á n : No, však na tom, na štěstí, také n ijak ne
.záleží .. . 

OPONA. 

tl oh a a Ifdé 
Inf. Vl. Z a c h 

Loutky Jana Bati 
V >Dnešku« psal p. Vermiřovský o >Stínu Tomáše Batie ■ 

vyzval čtenáře, aby 23.SVěceni z nich doplnili bližlHml údaji -
historii pfldu Jana Bati. 
Měl jsem pffiežitost poznati Jana Batu zbllzka a proto jsem 

s nemalým zájmem četl objekt ivní názor p isatele na jeho oso
bu. Chtěl bych jeho údaje doplniti objasněním, jak na povahu 
a zvláště pak na počínáni Jana Bati pósobily vlivy. které na
konec měly za následek jeho pád. 

Heslo Tomáše Bat i - »lidem myšleni - strojům dřinu« -
doplňoval často Jan Bafa heslem, ~ >nejcenněj ší hoclnotou 
v závodě je člověk«. Jak si J an Bafa člověka v závod před• 
stavoval, o t.om by měli promluviti jeho zam&rt:nancf n bo ti, 
k:teřl s nlm často přišli do styku. 

Je mnoho pamětniků, kteří znali Jana Bafu z dob. kdy byl 
zaml's1maincem firmy T. & A Bafa jako tisíce jiných, kdy To
miš Bata neann raz.dilu mezi rum. svým nevlastmm brntnm. 



Dnese~ 
a mezi ostatnimi spolupracovníky. Jan bral svoji výplatu a 
účast na zisku oddělení, za své chyby byl šéfem stejně poká
rán jako druzí. V té době nebyla jeho posice tak silná, aby ho 
Tomáš Baťa nemohl propustit a n ahradit schopnějším. 

:E!.fkalo se mu »pane Jenik«, ať to bylo v závodě nebo na 
hřišti , a, celkem vzato, byl pro svoji demokratickou povahu 
u svých kamarádů-spolupracovníkd i obUben. Byl "1ad!leným 
Sokolem a hodně se pro Sokol exponoval Organisoval velmi 
počebný zájezd zlínského Sokola do Jugoslavie, n~ slet do Pra
hy, ba sám se těchto podniků zúčastňoval jako obyčejný člen. 
Ziskal pro Zlfn sokolské závodní borce, byl velmi činný v SK. 
Baťa a více než kdo jiný. z vlastniho popudu tyto spolky fi
nančně podporoval. Jeho myšlenkou bylo m iti nejlepši borce a 
sportovce kolem selie, lidi nej1ep!!ich kvalit. Je mnoho praž
ských i mimopražských footballistd, kteří přišli do Zlína, aby, 
dik svému footballovému umění nalezli ve zUnských závodech 
existence a založili si rodiny. 
Jah>Baťa žil střídmě; nekouřil, nepil. Ze svých úspor postavil 

Ill rodinný ddm, ,přes protest Tomáše Bati, a byl dokonce pro
puštěn, jako každý smrtelnik v závodě. Ničim se tedy nelišil 
od osta~nich a nikdy ..neu.platňoval svůj přibuzenský vztah 
k šéfovi. 

J ak je tedy možné, že tento člověk upadl nynf v takovou ne
milost? Soustřeďoval-li ko1em sebe nejlepší lidi, jak je možné, 
le t ito lidé ho nechali dojít k pádu? Kde je příčlna, kde ji 
hledat? 
Právě v lidech. 

V těch, které si J an Baťa, nyní šéf, Po smrti svého bratra 
vybral jako nejbližší spolupracovníky a rádce. Byli to lidé 
dvojího druhu. 

Jedni bezpátefuli, podlízavi, ochotni přiavědčovati na každou 
hloupost, sledujfcf pouze své osobní zájmy, vyhřivajfc[ se 
v přfzni. J ejich »ano, pa,ne šéf« bylo přitakáním i na věci, 
s n imiž v zásadě nesouhlasili, ale opak by pro ně byl zname
nal osobní nevýhody, po přfpadě ztrátu důvěry a vlleho ostat
ního, s tím spojeného. 

»Pan šéf« rostl s úkoly. »Pa,n šéf« měl vždy pravdu. Běda 
tomu, kdo měl jiný názor. Mnohem pohodlnější bylo říci »ano, 
pane šMe«, než »nemáte pravdu - pane šéfe«. První zname-
11,alo úspěch. Pak byl zaměstnanec »ohlap-chla·patá«, který měl 
výhodnou smlouvu a zajištěnu existenci tak dlouho, dokud 
ochotně ke v&emu kýva l a dané ro'ZJkazy bezmyšlenkovitě 
plnil. Mnozí z vypočítavosti hlásali, že je nutno s vlky výt, 
má-li člověk s nimi žit . Podle toho, jak kdo do dúsledku toto 
prováděl, rostl. Pan šéf, nemaje oposičníků, stával se pape-!em 
ve svém státě. Byl neomylný, nejchytřejší, nejlniciatlvnějlli, 
·2krátka vůdce svého lidu. Počalo se věřit, ·že stromy „pana 
šéfaa porostou do nebe. Cást veřejnosti, vlivem propagace 
osoby J ana Bati, dokonce volala v druhé republice, aby se ujal 
vedeni státu. Na doporučeni Studijniho ústavu ve Zlině a 
v uznání svých hodnot byl jmenován brněnskou bechnikou 
doktorem h. c. Den ze dne rostlo jeho sebevědomi. Věřil, že je 
povolán k tomu, aby »vybudoval stát pro 40 millond lidi«. 
Neměl krítiokého postoje k sobě a nikdo neměl odvahu jeho 
jednání kritlsovat, protože všiohni byli· na něm závislí. 

P sal básně - dokonce verš,;_wané - »si:IAých, hodných péra 
Bezručova« , jak sám řikával, když je známým předčítal. Jak 
si představoval pero Bezručovo, je patrno z tohoto: 

»Já mám svou p8111enku u Batě, 

../ já ji n esmím šabat na gatě 
když bych jí llahal na gatě, 
tož bych hned letěl od Batě.« 

Ano, tak daleko šlo sebevědomí J ana Bati, vymované, ži
vené a podporované jedním druhem jeho placených přátel, 
až se z něho stai 

Han Sachs-Shuh -
Macher und Poet dazu. 

Nebyla to pouze jeho vlna, ale vin a všech těch, kteří ho 
v jehp domýšlivosti podporovali. Dnes se většina těchto lidi 
staví k Janu Baťovi zády, protože Baťa n emá již moci, aby si 
na ně došlápl. Jinak se tito lidé necítí ničím vinni, protože si 
~ 'é činy, spáchané na Janu Baťovi-s labochovi, neuvědomuji. 

Druhý druh lidi pracujících byli odbomíci, bez nichž ne
mohl Jan Baťa vésti závod. Nepodléhll!li jeho rozmarům a jeho 
nápady dovedli usměliňovat. Nebyly to loutky. Jan Bata měl 
před nimí &krytý respekt, ale zvláštní pozornosti je nevyzna
menával. Potřeboval jich všaik á proto je držel, i když věděl, 
fa to nejsou jeho „chlapáci« a že s nim nesouhlas{. 

»Chlapa oolapatého« potřeboval ve Zlíně a ty kritické zase 

mímo ZUn,. pro v:e<Jenf továren, sběren, r1ákupu, exportu atd 
kde se na Jednánt s lidmi kladl požadavek přlmého charakLe 
ru, slušňébo chování a odborných znalorití. V t om směru b 
J an Baťa dobrým znalcem lidi a celkem volil dobře a sám a 
při nich mnohému naučil. ' 

Jedno si uvědomoval : že není tak originální jako jeho bra 
Tomáš, a že není vždy totéž, když dva dělají totéž. J eho ori 
ginálnost vyzněla nakonec v hrubost nebo nespolečenské cho 
vá.nf. Ve slabý.ch chvilkách této nedokonalosti dal si i pora 
dit. Někdy žádal, aby byl společensky usměrněn, ale dopadl 
to tak, že rozumní lidé, vidouce marnost, vzdali se této vý 
chovné funkce co nejdříve. 
Pořádaly se rauty s vybranou společností, hostiny a umělec, 

ké koncerty v napajedelském zámku zvali se hostt: z nejleP: 
ších mist, s nejlepším společenským cltov-áním, aby tyto veoe 
ry měly vysokou úroveň, a končilo to tím, že si J an Baťa~ 
hostitel, sundal kabát a začal hrát na tahací harmoniku. 

Zatím co jeho přátelé »chlapáci« ho v tomto jednání. nadše, 
ně podporovali, druzi, neoblibenci, bezmocně a se studem mu 
sili přihlížeti zábavě »pana šéfa«. 

Poznal jsem, zejména _pak za hranicemi, jak malé úro„n) 
byl vybraný kádr přátel a rádců Jana Bati a jak rychle ml 
mo zlínské prostředí, bez těch správných baťovců, vyhasli 
sláva „pana šéfa«. 

o t áz-ky a odpovědi 

Kdo měl pravdu 
Pokračování z m inulého čísla 

II. 

1934 
Vedeme boj o myšlenkovou metodu uvnitř pokrokového 

směru s tím vř:lým Pf~nim, aby_ zvítězila ~etoda realistická
1 ne taková, ktera se opaJt slovy. Lidé se nemaJi stávat socialisty 

proto, že je 'to proh lašováno za odvážný ideál. Nema jí mít takl! 
za cll svým socialismem lid i strašit a lekat, nebof má to l"e 
blahé následky, i když to snad vyhovuje jejich samolibost 
Právě v poslední době vidíme, co vzniká z toho, }estliže socia• 
lism'I.IS leká: vmikne fašismus. 

Je úkolem socialismu vzbll7J0~0at strach? Jeho přirozeným 
úkolem může být jen uskutečnit se, a na této cesiě je stra~ 
překážkou. J e třeba vynaložit hlavni úsilí na přesvědčován( 
lidi - i měšťáků - l e socia lismus jlm nepřinese §kodu, nýbrž 
prospěch. Tomu třeba obětovat i démonický i<.~eií'l, který hár ' 
v srdci některých socialistů. Socialismus uskuteční své ideál1 
jen tenkrát, jestliže je velká většina společnosti vezme za své. 
Pak ov§em nesmi kolem sebe šířit bá:reň.. Musíme si spílle přát, 
aby většina . spofečnostl ~,jděla v socialismu lepši organisaci, 
lepši administrativu, větší výkonnost, spolehlivější zabezpeče 
nf, U1Přtmnějll f užíváni rozumu. Je lépe pro socialismus, doufá. 
li vice v rozum lidstva než v bázeň strašpytlů. Socialii.mus, 
zvítězi-li, nezvítězi rozvojem bojovných Lnstinktů jedné, dvou 
či tři stran, nýbrž rozvojem rozumu celého lidstva, lep!iim po 
znáním příčin a následků. Po převiratu měli jsme zde sociu!l11 
mus, kterého se měš1:áci báli. Ptejme se, co vykonal Lont 
strašný socialismus. Nesocialisoval ani jednu továrnu . . . So 
cialismu není třeba bázně ostatních, nýbrž důkazu, že znjl t 
1,ep§f a plodnější výrobnost, že je důsled,ným konstrukt! vis 
mem, že dovede omezit dosavadní an~rchii a plýtváni energii. 

Dnes už o tom neni pochyby: socialismus zvftězf jen ten 
krát, jestliže mu porozuměj í i ostatní vrstvy, jestliže dovoclo 
získat i střední stav, který - ne málo početná ,buržoasi,c - j 
nejnebezpečnějším nepřítelem socialismu. Dělnická třldn 11Dmn 
se několikrát dosti jasně ukázala slabou: ne-li pro nic jiného 
tedy už pro pocit méněcennosti, kter-ým tnpi přes v§echcn vn J. 
§i lorp.oz. Až dosud byl socialismus přizpůsobován jen clěl n lck 
chápavosti, pohrdal možnosti, že by také jini jej pochopili 
k němu se přiklonili. Z tohoto pohrdání jest snad vyléčen, ltdy;'. 
vidí katastrofální výsledky. Dalším. cílem socialismu muef být 
přrapůsoblt svou nauku citům dalších, nedělniekých vrsLev, n • 
mluvit o osobnost i a podnikavosti tak pohrdavě, jak soclnll11• 
mus mohl mluvit , když miuvil před čistě dělnickým publ lkcm, 
kterému, pro bědné poměry, v nichž žjJe, nebylo dáno docen it 
dobrodiní oooboosti. Socialismus musí usilovat o širši zák ludnu 

101 



Dnesetv 
a musí pro ten cil obětovat některé své počáteční drsné před
audky, které, uskutečněny, by vedly k ochuzení života. 

. (P ř í t o m ,n o s t . 1 e d e n 1934.) 

• Tento časopis se zastáv-al idey střední cesty, když lidé s jen 
radikální fantasií si nedovedli představit, k čemu jest to dobré. 
Nedovedli vytušit všechna nebe2l!)ečí, skrytá v moderní době; 
nevěd!li nic o obludných silách pod povrchem ~ le nastolené 
pokrokovosti. Tisíckrát bylo nám slyšet posměch radikálů a je
jich opačný recept: jest třeba přiostřovat kazdý konflikt. Nyní 
máme zkušenosti z mnoha zemí, kde podle vaší libosti konflikt 
opravdu byl vyhnán na ostří. Jak se vám líbí tyto zkušenosti? 
Vědomě přiostřovat konflikty - to znamená nyní v Evropě 
plnou parou .pracovat k nastoleni fašismu. Idea střední cesty, 
jejímž olisabem jest upevňov·ání demokracie, vwikla v mysli 
těch, kdo dávno si dovedli představit nebeq>ečí, jimž ostatní 
jsou nyní překvapováni. Nemáme se čemu učit od radikálů. 

(Únor.) 

• 

nou jen članky v novinách. Přítomné vítězství nad morxl 1cm 
vypadá trochu jako vítězství operety nad symfonickou hudbou. 

Nudný marxistický ideál masy je ovšem t~o sn ltcllný. 
Rozvoj osobnosti odpovídá celé tradici západnl kultury po• 
kud marxismus nooávidí osobnost, r epr esentuje hnuti v, 10111 
zaostalých, které se dosud k rozvíjeni osobnosti ncd.o! toly. Po 
t éto stránce hrozí marxismus světu ochuzením, a bude-li 1.cle 
překonán, 'tím lépe. Nevěříme ani v třídní socialismus mnrxl „ 
tický. Bylo bý k atastrofou pro mnoho znamenitých včel, kdy„ 
by jednoho dne nejméně vyvinutá třída si podmanilo 1I c„ 
nost. Nemá-li socialismus být pohromou n a dJ.ouhou l'ndu kt1 
musí přijít ne jako mechanické vítězství třídy jediné, nýb1-a 
jako výsledek rozumového a citového roz1,oje všech spol čc • 
ských tříd. Doufáme, .že lidstvo dospěje k socialismu, 1>ro1lmei 
však zárov~ n ebesa, aby k němu nebylo s kvikotem o ťono
mi docpáno úzkými marxistickými dvii ky jediné, po mnohýcli 
stránkách nevy~ělé třídy, a aby. dělnický proletariúl 111:byl 
oficiálně a neúprosně vyhlášen za měřítko všech věci. J e 1m1v• 
da, že nejchudší mají nejvloe důvodů, aby sl přáli pf-!chodu 
socialismu. Není však už pravda, že budou také jeho noJ„ 
schopnějšími staviteli. 

Před dvěma, třemi roky padl na nás, občany západního Nemůžeme se s marxismem sdilet ani o jeho mntorlo◄ 
světa, zlý moz:. ".žd! se obj':"il n~jaký r adikál a zv~lal: jděte lismus, ačkoliv si při tom dáváme dobrý pozor, abychom chu
k- čE::N se s~ titě~ost~1, co Je to všechno pr~ti Dn~ro- dým nevyčítali jejich tou~u po oblebu jako mat~ i~m~s. Van• 
t:troJ1 a ostabnll;1 ruskym ~Ivům, _zalezt~ de:> děr, pětiletka Je na '- dili bychom se, Žf! chud1 nejsou o nic vice materialisty ne! 
pochod~. Tato utra~ nym polevila. ObJevilo se, že _ru~é 7:frá- bohati. Rozdil je jen v tom, že bohatec, který své hmotné po-, 
vy o vysledcich pětiletky nebyly sestavovány vědci, nybrz re- třeby snadno ukájí lehčeji může nosit masku idealisty ne! 
klamními šéfy. Pětiletka nebyla s to vyvésti Rusko z trapné chudý jehož touha po chlebu je viditelnější. Touha po chlebu 
krise živobytí, ve které tone už od revoluce. Závěrečná bilance vypadit drsněj i než touha po milionech. Vytýkají-li -kapitallst~ 
pětiletky, vyka7Jl.ljici velké procento věci nevyplněnýcn, nala- svým dělll'líkům bmotařství jest to asi jedna z největšlch 
dila i . radikály skeptlčtějL Můžem~ • teď 15lldněji debatovat ,o drzosti tohoto století. Materialismus, pokud jest jím rozumčnO' 
vl~tmch st~rost~ a snahách. NeJsme uz tak důkladně ub1- lidská touha po zabezpečeni živobyU, není možno z lidí vyhnnt, 
jem oním vychodmn:i ko!-1Z1em. . . a j~tliže se o to nějaký idealistický systém pokouší, je od-

Poněvadž však lidska povaha Je náchylna ke kraJnostem a souzen k zániku .neboť pracuje proti přirozenosti. 
pro menši věc v přítomnosti zapomíná na větší v budoucnosti, Marxistický ' materialismus ovšem není jen tímto přirozc
do_voluje s} Evro~~ nyní upadno~t do _<;lhl~ého extré~u: pře- ným materialismem. Je vybudová:n v celý noetický systém. 
stává se vubec za~1mat? ruské dilo .. z_aJ1maJic se o to, J8;k bude Pravověrný marxista neÚ!proSně trvá na tom, aby všechno svč
za pět_ let vyzbroJen Hitler, zapomma se dostatečně zaj1n:ia~ o tové dění bylo redukováno na hospodářské mótivy. Po této 
to, ~o Jaké miry bude y ~éže době v R~~ do~ud~v~ ~ahs- stránce je dnes už vědecky skutečně překonán. Podcenil mo.. 
tický stát. Vystupovali Jsme zde proti pr ecenovam pětiletek, hutnosti duše která často proti očekClvání vede dějiny jinam, 
~dyž naši komunisté _Iom~~':1ě bušili do r~amního ~l!bnu. ~u; než kam by Je musil vésti čistě hospodářský pud. Pokud toho 
Sime nyní ".arovat pred J~J1_ch podceňovamm. ~yněJší roztržitý se týká, jest marxismus podmíněn dobou, ve které vznikl, me.. 
a nepozomy svl'rt si mysli, ze za ?~et. nebo kolik let bude po- chanickým racionalismem XIX století. 
zomost svět.a ovládat zase tento Jedmy problém: zde Německo, Je však třeba uvésti také, v čem marxismus překonán ne
tam ?statm. Je však pra~d~podobno, že ~ ?«:Set let ten~o byJ: Jako poněkud zvlášbní musí se každ&lo dotknouti, že nej
problem už bude zastíněn Jinym, větším a zivěJš1m: zde kap1- vice 1!._e O překonání marxismu mluví v letech 1933-1934, tedy' 
~lismus, tam socialismus. Kdrbychom na ruské pětiletce :Viděli v ponuré době nešťastné hospodářské krise, kdy by mělo být 
Jen pro~enta nevrt>'l'!ěn~, nem pochyby, ie bychom se zaJi?'lali máilo chuti polemisovat proti Marxově předpovědi, že hospo
o l?en~u. Ruský ;7UZ Jede pc strašně brbo~até cestě, ale Jede. dářské krise budou stále větlli. Intelektuální poctivost přímo 
I Jen častečmé splňová':11 petilet~k posunu~e R~ko mohu!':1ě zakazuje ohrnovat nos nad Marxem uprostřed nejvě~ krise. 
kupředu. Nenastmou-h události zcela m1mofadné, dospeJe Jest to jako posmívat se rozumu Haileyovu v tom roce kdy se 
Rusko dři ve nebo později k stavu dobudovaného socialistic- jeho kometa objeví na nebi. (D u b e n.> 
kého státu. Nevfule, kolik dokonalosti v tť>m bude a kolik vad. 
Ale postačí to, aby ideový vliv Ruska na. západní Evropu ne
m1írně vzrostl, aby kapitalismu povstal smrtelný nepřítel, kte
rý nt>bude už jen agitovat, nýbrž bude moci položit i svou silu 
n:i váhu. Obraz světa bude za deset let nepochybně jiný, než 
dnes očekáváme. Otáz1ca socialismu bude postavena s celou 
vážností, a<lkoliv ~2 dnes zdá, že revolty západních fašistů jsou 
schopny ji utlumit. To bude strašně vážná otázka, a my bude
me musit na ni nějak odpovědět. Rusko položí světu naléha
vou otázku: ukažte, dovedete-li lépe pracovat a kultuměji žít 
než my. Jediná správná odpověď bude v přiblížení se k socia
lismu, avšak se zachováním demokracie a ůcty k osobnosti. 
Socialismus západní, ne východní. 

Kdyby nedošlo k tomuto vnitřnímu sblížení,· musí mezi 
oběma systémy vzplanout boj. Postava Hitlerova nesmí nám 
zastiňovat tento připravujici se děj. I Hitler je v tomto vývoji 
jen detail. / (B ř e z e n.) 

. Marxisté bývají nafoukaní patronové, a čert aby vzal je
ti.cil ,,zpupnost, když se domnívají mit pravdu. Konjunktura 
pro projevování sympatii k marxismu teď také není, Ale je 
těžko snášet všechny ty nesmysly, které nyní o marxismu na
povídají lidé, kteří o něm nic nevědí. Druhý čert by měl 
vzít zpupnost »v-ítězů nad marxismem«, kterých je také u nás 
čím dál tím vic, poněvadž každý pospíchá, aby u toho byl. Zce
la nepochybně existuje určitá marxistická omezenost, ale oč 
blíže je přece vědě než omezenost d!:!ešních vítězů! Pokud po
měru k vážné vědecké práci se týká, mají marxisté za sebou 
vážné úsilí celých desetileti. Co mají za sebou vítězové? Větši-

108 

1935 
Komunistická strana sklidila v našich parlamentních vol

bách výsledky dvoj!ké, nepotěšitelně dvojaké. Mizerné i velmi 
dobré. Jíné mezi Němci a jiné mezi Čechoslováky. V němec• 
kých krajích, které ovláql Henlein, byla potřena ne méně ne! 
ost abni nehenleinovské strany. Co tu ztratila, nahradila si všaik 
mezi Čechoslováky, takže přijde do nového parlamentu s ne
ztenčeným počtem mandátů. Tento výsledek naplnil komunis
ty hrdostí, jejíž oprávněnost musí být dříve prozkoumána. Ne
ní čím se chlubit. Sami si rozeberte ty volební výsledky. Ja.Jt! 
mámo, od HiUerov-a nastoupení k moci proklamuje komunis
tická strana stále boj proti fašismu. Hezký to boj. Každý vidí, 
že Henleinovo hnuti se svýmí metodami i ideologii podobi\ 
hnuti Hitlerovu jako vejce vejci, že žije v tajné sice, ale dů-

- věr-né shodě s fašistickou Třetí řilli; že t ady je jeden z kanálů, 
jimiž se německý fašismus hodlá rozšiřovat do světa; že tady 
si německý fašistický imperialismus obratně připravuje půdu 
pro zahraniční výboj. Tady je anen Rhodus, na kter ém by 
komunisté si tedy měli zaskákat, je~ll.že bojují proti fašismu. 
Nezaskákali si. Právě zde jsou chromí. P.rá,vě zde, kde je sku
tečné nebe7.pečí, selhali, zde ztratili polovinu hlasů. To, ja-k 
každý umá, není generální útok proti fašismu, nýbrž genwálni 
ůstup, to je likvidace. 

Zato ovšem v demokratickém prostředí českém a sloven
ském, kde, jak volby movu potvr-dily, žádného vážného fašis
tického nebezpečí není, komunistická strana vzrostla, ač toho 
bylo daleko méně zapotřebí právě s hledisrka boje proti fašis
mu. Tady, v závětří,- komunistická rostlina skutečně bujl, tod,7 



I 

je plno slatečných lidi, jichž mnohem vice by bylo třeba v 
německém území. Skoro se zdá, že komunismus k svému zda
ru potřebuje sklenikovitého ovzduší, j~é mu ~ovede připravit 
demokracie. Kde se dostane na drsněJš1 povětří, zachází. Ko
m unismus celkem dobře - za zády demokratické vláliy - po
křikuje na fašisty; to umáme, poněvadž t.o jest pravd~ _Ale 
je jiná, osudnější pravda: 1. po 15 let vyzyvala komunistická 
strana v Německu k otevřenému boji a k ' třídní válce; když r. 
1933 k onomu vytouženému otevřenému boji skutečně došlo, 
vzdali se němečtí komunisté bez }ediného vážného pokusu o 
odpor- 2. hlasováni v Sársku - tady lilo jen o hlasováni, ale 
němečtí komunisté neukázali se o nic odhodlanějšími než tam, 
kde šlo o boj; tři čtvrtiny německých dělníků hlaso\'aly pro 
přlpojeni k Ríši; 3. volby v Ceskoslovensku - také zde nebyln 
ti:eba více než hlasovat, a také zde selhali němečtí komunisté 
na celé čáře. 

Jaké jiné poučeni může být z této trojí zkušenosti, než to
to: komunistická strana není tou spolehlivou zárukou proti 
fašismu za jakou se ustavičně vydává; k obraně proti fašismu 
je třeb~ šir ší fronty; na německého dělníka, kterého naši ko
munisté vystavuji jako záruku proti válečnému nebezpečí, se 
nikdo nemůže spoléhat, nebof zklamal nyní už Po třeti 

(Cer ven.) 

• Komunisté nás ironicky nazývaj1 »neohroženými bojovníky 
za zachováni dosavadního řádu«. V jistém smyslu se k tomu 
opravdu hlásíme. My bychom dosavadní řád opravdu rádi za
chovali po stránce demokratické. Jak by už i komunisté mohli 
vědět, ve střední Evropě není nyní aktuálni ládná jiná změna 
než změna k fašismu, a té se opravdu bráníme. Nechceme ten
to řád vyměnit za jiný, ve, k terém se vyskytuj! koncentrační 
tábory, stínáni hlav sekyrou a zabíjeni tisíců lidi bez soudního 
roi:sudku. V tom smyslu skutečně zachováváme dosavadní řád, 
a komunisté jsou nám v skrytu srdce za to vděčni, poněvadž 
jde také o jejich kůži. (C e r v e n.) 

• Ceskoslovensko uzavřelo se Sovětským svazem ·přátel-
skou a obrannou smlouvu. Dr. Beneš jel do Moskvy smlou
vu podepsat, byl tam přijat tak srdečně, jako dosud iádný 
evropský státník - a nad tim v!lím se radovali odpůrci 
k omunismu, zatim co komunisté se tvářili velmi odměreně. 
Komunistům vylilo politické terno. Ceskoslovensko konečně 
uznává zemi jejich ideál6, uchází se o její přátelství. Přes 
to komunisté s kyselou tvář! jen suše konstatuji. Demokra
tický tisk přinášel o Benellově cestě důkladné referáty v ná. 
p adné úpravě a díval se na ní jako na projev zásadního 
obratu v našem poměru k Sovětům. Tě§il se z toho, že po 
letech chladu a nedůvěry docházíme s touto zemi k do
rozumění. Jenom »Rudé právo« se rozhodlo, že se nic zvlášt
n ihCJ neděje. Nejen že komunisté, s čistě novinářského sta
n oviska, kulhali za ostatními listy, nýbrž zejména nevylo
fili svým čtenář6m širší spojitosti . té smlouvy, směrnice 
r uské zahraniční politiky, a neřekli, jaké důsledky plynou 
z těchto noyých směrnic pro naši komunistickou stranu. 
Po pravdě řečeno, nevěd! komunističtí redaktoři sami, na 
ěem jsou. Dosud nemají thesí komunistické internacionály 
Než je dostanou, nelze očekávat, že by se poněkud více roz
hovořili. Doufejme, že tak učiní, až Stalin pronese vzhle. 
d em k nám podobný yýrok, jaký pronesl k Lavalovi vzhle
dem k Francii, že totiž »chápe a plně schvaluje politiku 
obrany, kterou Francie provádí, aby udržela svou ozbroje
n ou moc na úrovni, nutné k jeji bezpečnostic. Pak to i pro 
n aše komunisty bude znamenat konec s takovými hesly, 
jako »ani haléře a. ani muže kapitalistické vládě« nebo 
»proletář nemá vlasti«. Pak to bude znamenat kladné sta. 
n ovisko k armádě a obraně země a podporovat vládu, která 
báj{ současný stav v Evropě. Spokojili bychom se za t{m, 
kdyby byl učiněn konec aspoň oné skandální nauce, která 
tvrdí, že socialisté jsou spojenci fašismu a že tedy je třeba 
nejdříve odkliditi tyto spojen ce, aby se pak komunismus 
mohl vrhnout na samého nepřítele. Tato provokace zdra
vého rozumu by měla být odklizena a mělo by být otevřeně 
řečeno: mýlili jsme se a odvoláváme. (Cer ve n e c.) 

,,,. • V Moskvě se sešel sjezd komunistické internacionály, 
a. k jeho zahájeni napsala »Pravda« článek:, v němž se ko
munistům doporučuje, aby podporovali liberální a demo. 
kraUclDé Ylády v boj i proti fašismu. Hitlerove vftězstvl 
v NěnMG:k• "bylo prý umožněno lůavně rgz!ltěpenlm leyiée, 

a proto je lépe pracovat s demokratickými vladami, 
usnadňovat vítězstvi fašismu. Německý komunista P iE 
připojil, že komunisté maji přispět malým evropským ná 
dům, jimž by hrozilo nebezpečí z Třetí říše; kdyby němec 
faš ismus chtěl rozbít tyto země, byla by prý obranná vál 
jejich národní buržoasie zcela spravedlivá a musili by 
jí zúčastnit také proletáři Komunisté nechf tedy boju jí I 
demokratické svobody ve všech zemích, které zachováv 
věrnost zásadám mě!lfanské demokracie. V čllmku »P ravd 
se dokonce praví, že to komunisté maji "(:!nit z plného srdl 

Našim komunistickým odborníkům v boji proti sod 
fošismu se budou patrně dělat mžitky před očima. Co 
nyní z Moskvy hlásá, podobá se theorii menšího zla, i; 
niž naši komunisté byli ještě před rokem ochotni prohlá 
za bezcharakterního podlce každého, kdo ji doporučov 
Stojíme nad hrobem komunistické theorie o spojenec] 
demokratického socialismu s fašismem. Až se naši komu 
sté vrátí z Moskvy, budou stát před nutnosti povědět, že 
co ještě včera s takovým zápalem vtloukali do hlav svý 
straníků, už dnes neni pravda, a že naopak jest pravda, 
prohlal ovali za nesmysl, zradu a dare~áctví. (C e r v e n e 

• Komunistický řečník z Ceskoslovenska na moskevsk 
sjezdu učinil velký pokrok tím, že prohlásil, že i t. : 
měšfácká demokracie má i pro komunisty velkou cenu a 
ani komunistům není lhostejno, zachová-li si proletari 
určitá demokratická práva. Ve sporu o taktiku dělnick 
hnuti zvítězili tedy nyní ti, kdo háj ili názor: demokrac 
jest platnou formou třídních zápasů dělnického hĎuti, 
proto dělnici musi demok racii hájit a ji rozliiřovat, i kd 
okamžitě nedává dělnictvu v§e, oč ui::ilu;e. (S r p e n.l 

• 
Komunisté provedli obrat ve třech věcech, o kleré s 1 

mi měli demokrati mnoho sporů a za něž od nich dostávi 
strašlivě vynadáno: 1. přestali konečně pokládat demokt 
cli za stejně hanebný systém jako fašismus, přestali ház 
Hitlera, Mussoliniho a Masaryka do jednoho pytle, což b 
jejich lipatný zvyk po celé desítlleti ; 2. uznali nepochybn 
že tam, kde se ve střední a západní Evropě opravdu P. 
daň vyhnat věci ke konfliktu, zůstane na bojišti fašisml 
jako vitěz; nebof, kdekoliv nyní taková »posledn í bit 
vzplála«, tam potom vzplanuly dělnické domy a socialisti 
ká literatura, a u citlivějších komunist ických vůdců vzpl 
nuly také tváře nachem studu nad snadností, s níž byli p, 
raženi; 3. uznali, že Ceskoslovensko má právo se h áj : 
kdyby bylo Hitlerem napadeno, a že má právo si k to111 
účelu budovat armádu; připustili konečně, že exi.'Stuje v~ 
k a obranná, což dříve přes všechny domluvy nechtěli př 
pustit; slyšíme od nich dokonce, že jsou ochotni spoluháj 
Ceskr;islovensko s elánem vojsk husitských. Dlouho trval 
než sem došli ... Naši komunisté vzali tedy do ruky špendl 
ček dříve než naše demokracie byla zahrabána. Hitler i 
zdá být velkým učitelem. Dopadne-li vše dobře, bude mo1 
býti o něm napsáno: vrátil rozum do mnohých hlav, d 
kterých od počátku patřil. J en v koutech kaváren sedí nl 
kolik otrávených komunistických intelektuálů a tichounc 
nyní kritisuji Stalina, sami sebe pokládajíce za jedin 
správné, nekompromisní, poslední komunisty ... 

A co komunistick á strana? Zda bylo možno, aby ta, 
vóžná a silná strana chovala se tváří v tvář skutečném 
nebezpečí tak dětinsky? Neuvěřitelně dlouho čelila nebej 
peči hitlerovské války prostičkým tvrzením, že »dělnict'-1 
si války nepřeje«. Jeji obtíž spočívala v tom, že se nemoh l 
dost ryphle zbavit ideologie a terminologie, na něž si zvykl 
užívaj íc j ich skoro celých patnáct let. Tak tedy zněla i 
Hitlerově uchvácení m oci komunistická gramofonová des 
stejně: nen! rozd!lu mezi válkou obrannou a útočnou; dok 
jo? na světě kapitalismus, jest každá válka útočná; hitloro 
ské Německo a demokratické Ceskoslovensko jsou st J 
imperialističtí lupiči; Ceskoslovensko se třese v luplč11 
psychose. (Pr o s Inc c.) 

• 
Za revoluce 1848 \>'Ytrvale Marx a Engels v »Ne 

Rheinische Zeitung« velebili Němce, Ma5ary a P oláky, pr 
hlašujice ostatní středoevropské národy za tříšf děj in , 
niž nezáleží. »Kde byl11 třeba zachránit i vývoj«, psali, »ta 
mělo záležet na několika dávno rozpadlých , bezmocných n 
r odnostech. jako jsou rakouští Slované? Kde jde o existen 
o vo],né použi ván( vAMb pomocných pramenů velkých n 



Dneseiv 
rodll, tam přece nebude rozhodovat takové sentimentalita!« 
Nuže, zdá se, že komunistická internacionála se stávé senti. 
mentAlni. Pro malé slovanské nérody neměli Marx a Engels 
než hrozby: »Za tuto zbabělou, podlou zradu revoluce se 
jednou Slovanům krvavě pomstime. Cechům a Charvétům a 
Rusům je zajištěna nenévist celé Evropy a nejkrvavějši vál„ 
ka celého západu proti nim. Zédné poukazy na neurčitou 
demokratickou budoucnost těchto zemi nás nezadrží: vyhla. 
zovaci boj a tezohledný terorismus - nikoliv v zAjmu Ně
mecka, nýbrž v zájmu revoluce! Mezi všemi nérody a né. 
růdk~• Rakouska jsou pouze tři, které byly nos!teli pokroku, 
které aktivně zasahovaly do děj in, ktJ!ré jelitě dnes jsou 
životaschopné: Němci, Poléci a Maďat1. Nejbližšim poslénim 
všech ostatnich kmenů jest zénik v revolul':nf bouři svě· 
tové«. - Jestliže nikoliv také po jiných strlmkéch, tedy po 
této marxismus zcela určitě zastaral. Podivnou néhodou 
právě ty tři nérocly, které Marx vynllliel, poklédé nyni , ko. 
munistická intemacior.ála za největši nepřétele pekroku: 
Němce, Maďary a Poláky. A slibuje héjit proti nim onu 
tehdejši třišf světových dějin, pro niž měl Marx jen opo
vrženi. Důkladné to historické změna! Role ve hře světo. 
vého pokroku přelily z rukou do rukou. Ccši, Slováci a ji.ni 
maU slovanšti národové prokézali, že učinili dobfe, kdyř 
nezalili. Zcela ni. jiných národech než r. 1848 jest, aby »za· 
chraňovaly evropský vývoj«. »Poukazy na neurčitou demo
kratickou budoucnost« se změnily v zcela určitou demokra
tickou skutečnost. Neni na Cešich, aby se omlouvali. 

Kdo čte Marxe, nemůže nepozoroval, jak on jen těch 
nl\1-odll si vážiJ, kteři dovedly si hájit svou svobodu a :oak
i.. vně zasahovat do dějin«. A když my, citice nebezpeči, jsme 
připravovali prostředky pbrany, dostávali jsme za to od 
marxhtť\ nesnesitelně dlouho vynadáno. Nežije vždy v mar-
xistech duch Marxův. (Pr o s in e c.) 

1936. 
Známkou 'politické netalentovanosti by bylo, kdybychom 

ae tvéři v tvét zahraničnímu nebezpečí drásali a rvali mezi 
sebou, kdybychom se rozštěpili na dvě nesmiřitelně se po
tírajici fronty, třeba na levici a na pravici, jak se to teď 
s oolibou ve světě dělá, a kdybychom tim vším způsobem 
vy'.,1·otili u sebe stav zmatku, ve kterém bychom byli lé· 
kaVÝffi předmětem útoku. Ani u nás nescházi lidj , kteři po 
ničem jiném netouži tolik, jako po důkladném vnitřnim boJi. 
Jsou však drženi v ústrani silou rozvážné většiny, (Leden.) 

• I když to někoho dráždi, nedovolíme zatemňovat tu 
o!tolnost že demokratická linie zvítězila. Ve věcech obrany 
demc-k,-Řcie, obrany státu obrátili komunisté na celé čáře 
od loňského léta. Odpusfte tedy, že jsme měli pravdu. Dnes 
se ovšem snadno pravi, že, má-U volit pokrokový člověk 
mezi fašismem a buržoasni demokracii, rozhodne se »bez 
mučeni« pro demokracii. AIP. ani to neni pravda, že bez 
'Jlučeni. Tak lehce to u některých nadpokrokových lidi 
nelilo. Bylo třeba, aby hitlerovský režim po dva roky po
dával vybrané ukázky mučeni politických odpůrců, bylo 
třeba právě těch silných a černých do'jmů, než se komunisté 
rozmy::leli, než uznali, že demokracie jest přece něco jiného 
než fašismus. Jemnějši nervy by na to byly přišly dávno. 

(Leden.) 

• A1 je zAsada sjednoceni národa otřelá nebo neni, my 
opravdu potřebujeme se co nejvíce sjednotit, dokud trvá tak 
velké vnějši nebezpečí. Je.li nějaká zásada otřelá, nemusi 
být ještě nesprávná. Národ v nebez-yeči nemůže dělat politi
ku pro nes1,-orné a nestálé lidi, kteři si přeji novot. Chce
me dávat praktické a prospěšné rady v politice, aby jedna. 
jíci lidé se jimi mohli řídit. Postavime-11 se na stanovisko 
praktické, nemůžeme opovrhovat starou zásadou jednoty 
nár.oda v nebezpečf. Nebojte se, nikdo nechce dělat s kato· 
líky takové kompromisY;-..._,které by zahubily pokrokovost. 
Hledá se jen nová taktika pokrokovosti, vhodná pro tuto 
obtížnou dobu. Chceme, aby pro udrženi demokracie byli 
přijati všichni spojenci, kteři se vyskytnou, tedy i katollci, 
a aby se už předem pracovalo k tomu, aby se mohli vy. 
skytn„ut. Nikoho nenutime, aby věřil v Pannu Marii. Jen 
nechte svou nevěreckou hlavu hrdě vztyčenu. jako i my ji 
necháme. Ale mějte tolik poli~ického talentu, abyste k ob
raně dPmokracie neuživali prostředků dětinských nebo ne
dostatečných a abyste poznali, kdy je pro určité clle možno 
a třeba nalézti spojence, (Le den.) 

110 
--------" ~--~ 

Začá11tem r. 1935 ještě plně zněl v komunistickém tisku 
starý názor na demokracii: demokracie se v postatě neliši 
od fašismu; nejlepší způsob boje proti fašismu je boj proti 
buržoasii ve vlastni zemi. »Tvorba« ještě psala: »protifalii. 
stický boj nemůže být ospravedlněnim války«, Pomyšleni na 
boj národni armády proti zahraničnímu fašistickému útoč:.. 
niku se tenkrát ještě zavrhuje. Tehdy se ještě hlásala jak~ 
jtdiný prostředek proti fašismu revolučni akce proletariátu. 
O demokratické spojence se nestálo. O národni solidaritě 
proti zahraničnfmu nebezpečí nechtěj{ tehdy komunisté ani 
slyšet. Kdyby byl kdo komunistům na začátku r. 1935 pro0 rokoval, že na konci téhož roku odevzdaji při president; 
ské volbě své hlasy pro Beneše, byli by se mu nejspiš vy_. 
sméli. V lednu si »Tvorbac.. jelitě s chuti tropila posměllq. 
z toho, že dr. Beneš byl jmenován majorem v záloze. »Tvor
ba« psala: •Nalie zraky jsou upřeny ne k zahraniční politice 
československé buržoasie, nýbrž k' tišskoněmeckým dělnikům 
v podzemních organisaclch ... , k mezinárodní solidaritě děl. 
nictva«. Když potom .Beneš zklamal komunistické očekiivánl 
a místo do náruče Hitlerovy se odebral do Moskvy, měli 
z toho, ku podivu, aspoň na pohled- nejmenší radost právě 
komunisté. Komunistický orgán přinéllel o této události za
strčené a suché zprávy. »Tvo11ba• psala: »Spojenectvi im• 
perialistů se Sověty se nejen mtie, ale konec koncft mual 
obrátit v konflikt«. 

V tom okamžiku jsme aSi na onom bodě, kdy se chyst:i 
projevit změna. Fakta se nezadržitelně sypou na misku vah. 
Ješťě v červnu se »Tvorba« utěšovala tim, že smlouva Ces. 
koslbvenska byla uzavřena se sovětským státem, ne s inter
nacionálou, čímž asi mělo být naznačeno, že se to poměru 
našich komunistů k nall\ demokracii netýké. Ale už za tý;
den nabizel týž časopis Benešovi pro jeho spolupráci se 
Sověty podporu »socialistického souručenstvi«, kterýžto či
nitel se ovšem do dnešního dne nezrodil. Památného dne 
4. červf!nce byla v »Tvorbě« slova dem o kra t i c k á pr ll
v a napsána bez uvozovek! V srpnu mluvil Dimitrov, hrdi• 
na berlinského žhářského procesu: »Nyni maji masy děl„ 
nictva volit nikoliv mezi proletářskou diktaturou a měšfác
kou demokracii, nýbrž mezi měšfáckou demokracii a fa• 
šismem«. Sotva dozněly hlasy autorit, rozvázaly se •1 jazyky; 
našich. komunistů. »Tvorba« napsala: »Ceskoslovensko, oq~ 
klopené se všech stran fašistickými státy, je poslední zemJ 
s demokratickým zřízením. Hrozi nebezpečí, že fašis tická 
vlna zaplaví posledni zemi demokracie, posledni zbytek 
svobod středoevropských národů. Komunisté, vědomi si to
ho, jak mnoho znamená každý kus práv a svobody, dávajl 
své sily na obranu demokracie. Je to nesporně nový poměr 
k měšťácké demokracii«. A dále: »je to nový poměr k Cesko
slovenské republice, daný novou situaci. Komunisté tak opět 
navazuji na nejlepši tradice českého n~roda, na hrdinnou 
a mocnou, svobodnou armádu husitů, na staré tradice svo
body legionéfských vojsk«. - Snad si čtenAfi vzpomenou, 
jak se u komunistll psávalo o legionářích kdysi. (Ů n o r.) 

• 
Stalo se, že když se nyni komunističtf vlldcové vrAtm 

z Moskvy, nemilosrdně zatratili zase tu praktickou politiku, 
kterou češti komunisté doma v posledni době dělali a kte
rá vedla k naději v možnost spolupráce mezi demokraty a 
komunisty. Vrátivši se vůdcové prohlásili, že tyto naděj~ 
byly nemistné a předčasné, A nynt celé yedeni strany, 
poslanci a sekretéři musili se zase zříci politiky, kterou 
v posledni době prováděli, hledajíce sblíženi se socialisty. 
Musili doznat, že chybili, musili několikrát za den sami sebe 
zatracovat; slušné vystoupeni komunistických poslanců při 
volb.ě dra Beneše presidentem bylo bez skrupulí vyhlllileno 
za politováníhodné nedopatřeni; psani »Rudého práva« pro 
větši brannost čs. lidu a pro připadnou obranu_ demokra· 
sie proti vnějšímu fašistickému nepříteli bylo zase prohlá
šeno za zločin na proletariátu, a hlavni pachatel byl vy
hnán z redakce i ze strany. Těžko bychom v historii ko. 
munistického hnuti hledali analogii pro toto harakiri. Všich· 
ni nepřátelé sjednoceni dělnictva si mohou oddechnout. Při
rozeně, že z rozkolu profitovala jen reakce. Ne nadarmo byli 
nyni komunisté za nový ol>Tat tak přivětivě posouzeni na 
pravici. , 

Usneseni VII. kongresu komunistické internacionály tedy 
nevyvedla naše komunisty z chaosu. Naopak zabředli jelitě 
do větši politické a taktické zmatenosti. Nejsme filistry, 
abychom žádali po komunistech, aby nejprve odpřisáhli, že 
vlastně už nejsou komunisty. Co však neustaneme od nich 



Dnese~ 
energicky vymáhat, je to, aby srozumilelněji řekli, co vlast- d • 
ně ·chtějí. Jsou-li pro tento stát a jeho historickou celistvost, O p I S y Je '• t ' 
nedilnost a suverenitu, jsou-li pro demokracii, ovšem opět 
pro československou demokracii, s jejími případnými ne. ---------------------------
dostatky a chybami. A jestliže jsou, zda jsou též ochotni 
v boji dát vše, co od nich můžeme jako od občanťl této Politika zespodu 
země požadovat. (B ř e ze n.) 

• 
Napsali jsme: žádné Hitlerovy nabídky nás nemohou 

svésti, abychom se vzdali obranného spolku s SSSR. »Ru· 
dému právu« se zlíbilo reprodukovati to svým čtenářům 
takto: napsali, že Ceskoslovensko mw;i dát přednost smlouvě 
s Třetí říši před paktem s SSSR. Jako někteří lidé se z tě
lesné slabosti poti, tak jini snad z duchovní s}abosti lžou. 
Nejen že jsme nezměnili svého názoru ve věci obranného 
spolku s Ruskem, zůstáváme dokonce pevně přesvědčeni, 
že jej nesmí změnit ani nikdo jiný, kdo 1. smýšli -dobře 
s tímto státem a klademe, jak se sluší, jeho bezpečnost nad 
všechny ohledy jiné, 2. kdo je dosti bystrý, aby postřehl. 
jak posloužit státnímu zájmu. Spolek s Ruskem jest nejen 
pro nás, ale ,i pro Fr~ncii nezbytností; podle •toho, co o 
německé armádě vime, byli bychom proti n i i s Francii 
slabí; armáda Sovětského svazu je onim činitelem, který by 
pravděpodobně přišti válku rozhodl. Jak bychom se mohli 
nestarati, aby činitel tak mocný stál ve chvíli konfliktu na 
naši straně? Poněvadž věci takto stoji, není pro m1še bez. 
pečí skoro nic důležitějšího, n ž udržovat spolek s Ruskem 
Kdyby nás někdo pohnul k rozvázáni toho spolku, pak by 
nepochybně poškodil náš. stát tak, jak by to žádná vele· 
zrada nedokázala. (D u b e n.) 

• 
Volby v Německu 1930 přinesly částečné úspěchy ko-

munistům, ale Hitler vyrostl z malé frakce ve velkou stra. 
nu. Němečtí komunisté se radovali z přírůstku poslaneckých 
mandátů : kdo trpi hluchotou, signálů neslyši. Krise rostla, 
pro Kominternu vyvstávala v plné šíři otázka: co teď v Ně· 
mecku? Poněvadž to nebylo možno s p lnou jistotou zodpo
vědět, nechalo se vše vOli boži, soclálfašisté zOstali dál nej. 
většim třídním nepřítelem dělnictva , a qěmečtí komunisté 
dělali s Hitlerovými fa~isty plebiscit v Prusku, který měl 
svrhnout sociálfašismus. Koneěně, pět minut p l'ed dvanáctou, 
dala Kominterna telegrafický povel k spojeni se sociálni de
mokracii na obranu •demokracie. Ale promeškaný čas nelze 
dohonit ani telegraficky. Německý proletariát byl poražen 
bez boje, a s nim si lehla do hrobu i měšťácká demokracie. 
Ale pak jsme se .Jločetli, že taktika komunistů v Německu 
byla správná. čili správnou taktikou dojdeš k vitězstvi fa
šismu. Ano,, ale za to mohli zli sociálfašisté, kteři nechtěli 
jít s námi, přes to, že jsme je do posledni chvíle označovali 
za největšího nepřítele proletariátu. A ostatně fašismus prý 
jen pomůže sjednoceni dělnických sil, urychli revoluční 
iuáni v Evropě. 

Nechce-li dnes Kominterna vrhnout celou Evropu v nAruč 
fašismu a dát i existenci Sovětského svazu v sázku, musí 
ve všech zeinkh, kde se dosud !lrží měšťácká demokracie, 
držet všemi silami· tuto demokracii. Jest to prekérní situace, 
.ale neni jiné. ,. (S i: p e n.) 

• 
Od r. lP,22 vládne fašismus v ·rtalii, od prvních chvil po 

vělce zápasí německá demokracie s reakci - nepočitajic 
ani řadu zemi menších - od r. Hl331panuje nacismus v Ber· 
líně, a kom~nisté stále ještě se nemohou vymanit ze staré
ho zaměřeni: stále hlásají, že je nutno porazit buržoasní 
demokracii i fašjsmus zároveň. Prakticky to dopadá tak, že 
bojují proti demokratům, proti" socialistům, a tak nepHmo 
pomáhají fašistům. Teprve r. 1934 mohlo mezi nimi zablikat 
světélko rozumu. Socialisté ovšem zachovávají ke komum· 
stickým nabídkám reservu. Vidi, že komunisté budou potře
bovat ještě nějakého času, aby se upevnili ve svých dobrých 
předsevzetích a aby to domyslili• i do politických dtlsledků. 
Stát se demokratem neznamená jen slavit státní svátek, 
nýbrž dělat také bez postranních výhrad demokratickou 
politiku. K tomu komunisté zřejmě ještě nedozráli. 

(ft i jen.) 

(PřUtě dokončení.) Ferdinand P e r o u t k a 

Vilen:t DM1e redaktore! 

Byl jsem odběratelem a ,čtenéřem Valil Pfitomnoeti mn~ 
let před válkou až do jej[ho zastaveni. M~m t~v tak_ trochu 
právo obrátit se k Vám jako ke známému se svými názory. Ne
vlm. odkud čeroáte své všeohnv oolitické. kulturni a ostatní 
ooznaiky a na jakých PO<ikladech budujete svá creda. Chci vv• 
jádfiti dotaz. zda se stýkáte také s těmi »obyčejnými« lidmi, 
kteří zcela primitivně orocháze11 životem. bez velikých fllosoťli 
a skrupull, s takovými řemeslnlk:v. malÝmi úředníky, zřlze-- 11, 
dělniky (vlm. že jste ooznal iistě za válkv život v jeho neiorl
mitivpěj§i a ne_jhrll,znějšl POdobě. to však nebvl Jivot normfilni. 
jak:f mám na mvsh). Ovšem nesteč! stýkati se s nimi oovrchně. 
je nutno aspoň • občas prožiyati v iej ÍČh, prác;:i a ' ostatních- POd• 
núnkách. co prožívaji oni. Já iako malý obchodnlk. živnoetnlk 
a rolnlk v jedné osobě, který je nucen z11bývati se den.nf! a den
ně problémy v~edního živote. mohu s této stráiíkv POB<>Uditi du· 
cha a touhy těchto lidi bezprostředně a vidim 1111$11lě ořičin_v 1 
následkv těch ·r(izných hnuti. 

Dostávám se t ak k otázce levice a hlavně strany komW1istic
k.é. k terá se v ooslednlch dnech či měsfclch stává takovým oro
blémem. t akovým mementem Vašich úvah i článkll Vašich soo
lupracovníkii. Závodnl rady. ÚRO. násilnosti. orotiorávni jed• 
mm!, komunismus vyhrožuilci a zaoáchajfcl nacismem. Zúčastnil 
jsem se u nás v Hlinsku něléollka POlitických oředvolebn !ch 
schůzi. ža stranu lidovou byl zde dr. Ivo Ducháček s ooslencem 
Necmutěm. Schllze oroblhala ve slušné formě. dr. Ducháček do
vedl se svým úsměvem a svmoatickým pfednesem vvtvořiti zce
la ořijemné prostfedl. řečnici zdW"aznili vvznam soukromého 
ma,l.etku. který hájili, oři tom zpestřila oronam debata. Za ná
rodnl socialistv měli isme v našem městě dr. Petra Zenkla. kterf 
mluvil také věcně a slušně - ien úvod e zakončeni (na které 
neměl řečnlk vlivu). vvoadalo oozéraky a theatrfilně - vlt áni 
s divkami v národních krojích. kytice a recitace a loučenl se 
Zl)ěvem národní hvmnv. Konečně do třetice jsme zde měli ořed• 
sedu zemského národnlho výboru L. Kopřivu za komunisty -
mi.uvil také naorosto věcně, bez iakýchkoli vvoedll nebo útokll 
na jiné oolitické stranv - zase sl avšem hájil svou doktrínu. ien 
trochu suchooárně. Sociálni demokraté nám svého hlavního řeč· 
nika teorve asi ' přivezou. ale dá se očekiávatl že bude také 
slušný a že v orinciou nebude dllvodu. nroč bv slulfuý člověk 
teké s nim nesouhlasil. 

Je teqy viděti, že všichni maji st ejný cil - všichni chtěj{, 
abychom byli bezoečni a vedlo se nám dobře. Jenom cestv maj[ 
rllzné a proto každý chce získati co nejvíce moci. Ti. co nějakou 
už majl. háji své oooice. svůj soukromý maietek. své ortivo. Ti, 
kteH majf mfilo nebo nic. musl uživat cest jiných, to dosavadn( 
prAvo jim neni tak svaté. Staěl oodivati se PO návštěvnicích ta• 
kové komunistické schůze. abv člověk v tváři vět~iny z nk h PO• 
znal. co ootřebujf - tvile V1ladlé. zrozením 'i životem ve své 
čisto.tě PO~ ozené. j:-uce, tv, ruce! ~ičené !J~tl,i tako,vá ruka 
slouti ke cti 1Wému majlte1I, Tozliodhě ncillomf ke cti lldské 
nebo ·nérodni soolečnootll. Nenl vůbec potřeb!. aby člověk musel 
studovat filosofii marxismu. dialektického nebo historického ma• 
terialismu. aby si uvědomil. že oró.vo. štěstí a bohatstvl kultur
niho života nebudeme mlt zabezpečeny tak dloúho, do;!:ud ener• 
,noky nevymýtíme z néroda a Evropy bldu a hrubou dřinu . . k te
rá defo~muje lidi tělesně i duševně. • 

A k tomu je jen iedna cesta: soolečná. ooctivá oráce všech, 
avšak skutečná oráce. To nás musi donutit k tomu. ebvchom 
ořemýlllenlm !l v:vsoěleiAí techniltou odstranili tu hruliou. 'člově• 
ka oonl!uilcl oráci. 

Na druhé straně musíme d6ti ka!i;lému nov!! ~ozenému 
ořislušniku našeho národa tolik oéče .. ca 1e ieri mo!no. abv nám 
vyrostl nérod zdravý, tělesně i duševně neookHvený. Nechf 
každé z těchto děti má právo na silné. zdravé tělo. Budou oak 
všichni v ndem národě zdrav! i duševně tak. aby mohli vvstu• 
dovat vysoké školv. VY. pane redaktore. si dovedete iiž asi 
ofedstaviti. jak úžasné to musl být utrpení Pro takového děl· 
n ika. který denně a oo celý život třeba skládá uhli nebo kopct 
hlinu. Clověku tělesná oráce nevadí (mdže být dok~nce Jako 
změna zcele oříjemnou. wláště jde-Ji o čistoµ P!"á!!i. jako ie se• 

111 



Dnesetv 
Cent sen - viJ Tolstého v A n n ě Kar e n in ě. dělati ji 
v l ak stále. býti 'PO celý !ivot plný špíny a nemlti možnost řadíti 
se jako rovný s rovným k tomu. jehož »ráce je vlastně :ten zá• 
bavou. zvlálltě pH krásném sPOlečenském postaveni. které děl· 
111kovi je navždy nepřístupno - \o :te tral!lcké p0mvllleni. 

Proto »proletariát« nemá r á d »lntelil(enci«,. Nestač! k rov• 
ll<l6ti Udf, e.by všichni měli stejné pf\íjmy. K pocitu úplné rov
nosti je zepotřebf. aby oba měli m o ž ,n o st stejného v zdě -
1 á n i. Musí si býti rovni 'POVinnoetmi i právy - pracf i moi· 
nostf vzděláni i momostmi společenskými. Teprve pak může 
i>Hiítl diferenciace. ušlechtilé zApolenf v m_ylllenkách i praoov• 
'lllm 1IOUboiL 

Tedy stelný blahobyt hmotný, rovnost tělesné i duševnf kul
tury. Zestátněni rozumu nemůžeme ovšem provést. avšak zestát
něni těchto POdminek zdravého rozumu je naši PoVLnnosti. 

Představte st. pane redaktore, kolika debat. kolika článkd. 
eo schůzování bychom byli ušetřeni . kdyby n ám tyto základnf 
věci lidské sp0lečnosti byly samozřejmými. kdybvchom POCbo
plll, !e jediné východisko z této na pohled tak SPletité situace 
je synthesa ruského socialismu a idealismu s americkou techni
kou a vtkonem. Budeme pak všichni l (astnil 

Zatim. jsem slun, jako samostatný obchodnlk a l>Odnikatel. 
obdivovatelem Ameriky. Jako člověk a Cech vila.k vldim většf 
J)rávo ne str.aně druhé e ačkoli jsem dosud p01itlckv n eorgani• 
,sován, musím se kloniti. chci-li být poctivým a důsledným. na 
stranu komunistů. Ano. to je právě kámen úrazu: dali jsme se 
na cestu socialisace - která ie určitě v principu spravedlivěj§I 
než cesta liberalismu - avšak děláme 11 dosud polovičatě. Vy
vstávaji nlun pa-k problémy, jako neřešitelný - gez poctivé sou
činnosti všech - 1>roblém »pracovní morálky«. Prvnfm oředoo
kladem k tomu ie steiná základnf odměna za jakoukoliv »racovn[ 
činnost a zvýšeni mzdy jen na základě zvýšené snahy. zvýšené 
výkonnosti. 

Je tedy n utno dfvati se na různé podniky komunistů :lako 
na akty sebeobr any a akty, vyvěraiicí z touhy i snahy oo »ravdě 
a s1>ravedlnosti. Každý ten děhík. kydajícf třeba denně hnůj od 
svěřených mu krav a zapáchailcl, má základni intclil!encl a cit 
pro spr avedlnost a krásu stejné. jako universitni profesor. Vždyf 
je to mnohdy táta a SV'tl. 

Pře1i Vám. vážený pane redaktore. mnoho zdrav! a sily 
k úspěšnému dalllfmu boji za české ideály, jejichž brzké usku• 
'tečněnf n echt ooataví n áš národ na prvé misto ve světě. 

Váš oddaný 
Fran t išek P r o k § { k, 

majitel zasilatelstvi 
a obchodu s uhlím a dřivim. 

listárna redakce 
K. D., Praha. Mysliie-Ii, že jn,kým:koliv způsobem budeme 

echvalovat nebo pod4)orov11t nebo vyvolávat antisemitismus, obrá
til jste se na falešnou adresu. 

Smilend. manielstvf. Máte od r. 1936 známost ae sudetskou 
Nl!mkyni a romnýšlíte sl, máte-H s i ji vzít . Ona je ovšem nespoko
jena a r<nhořčena Vašim váhánlm, a ačkoliv je osvědčená anti
fašistka, chce nynf r11ději dobrovolně odjet s ostatními Němci, 
poněvadž už od Vás nic neoěekává. A Vy chcete, abychom Vám 
poradili, máte-li se li ni oženit. Máte s t rech, že byste byl •vyl-a
zen z české spolel\nostl, ačkoliv ol'la mluv! perfektně ěesky e ab
solvovala českou obc}lodnf akademii; otázka smíšených manželstvf 
a jejich osud není rozhodnut . . . c Odpusfte, ale neodvážíme se 
Vám poradit. S jakousi naději, že prokážete něco dobrého, lze 
radit jen lidem, jejichž povahu znáte, poněvadž výsledek v ždy 
zálež! na součtu skutečnost + povaha. Co je pro jednoho med, 
je pro druhého jed. Vnitřně se spíše klonfme na strwnu lidi, 
kteří jdou za svým vnitřním hlasem a ze svým citem. Tu je 
ovšem třeba, aby cit byl tllk silný, aby pomáhal přemáhat pře
kážky a snášel obtíže. Byli muži, kteřf s l I ze protektorátu vzali 
židovky, aby je zechránlll. Skláníme se uctivě před těmito mutl. 
Jestliže ovšem cit sám je slaby, pak člověk stále bude jen cftlt 
obtíže a nepříj emnosti, které si připravil , pa:k bude mft více na 
paměti svou oběf než svou l ásku, a pak je lépe do takového man
želství nejíti, nebof na konec připravíte svému partnerovi svou 
rozmrzelosti jen ut rpení. Z~eží tedy na tom, jnký jste : dosti silný 
cl1 mnoho dovede překooat. - Je pravda, že osud smfl ených man-

11S 

l elstvi nenf dosud rozhodnut, ačkoliv jistě by jif. m61 být r07.hod,. 
nut, dby tisice 1ldf se nemusilo potácet v t rupnó ncJlotol4. Al• 
snad mají pravdu referenti, když Vám řilkaji : •Počkcjto nt. i>O vol
bách, ono s e to usadf ... « O.pravdu čekáme, že mnoho v cl bude 
věcně řellel\o až po volbách, al s traoy nebu~ou povof.ov t YO avou 
hlavni povinnost shánět hlasy. 

Aclmhůstrace »Dneškac lituje, že nemůže v vhov6U v I o in 
objednávkám a urgencfm. Není to j ejí vlnoJJ. D6ld. co mOlo. 
~v vyhověla 'POPtávce v mezích omezeného počtu vvllskO, kt 
ry ná-m byl oovolen. Snad PO volbách. až POlitlck6 strnnv oř 
tanou konswnovat vleky 1>apfru na ivolebni agitaci. budo momo 
atanovit ná.klad •Dneška« ne 1>0dle uvážen i ůřadu, n Ýbt! l)()dlc, 
toho, kolik lidi jej chce čist ---=' což se zdá neiořirO'.i:en ll lm ai6• 
fftkem v zemi svobodv tisku a svobody čtenáfe. 

Polemiky, PtMe se. proč neodpovldáme na čllmkv o '007.nclm• 
k:v v určitém časopise, které se nás týkaH. Upozorňu.lolo, I• 
tento časopis sl téměř zařfdll pro nás už pravidelnou rubnku. 
Ne. nebudeme polemisova-t. Ovšem. kdysi isme často oolemu;ovnU 
a tímto listem. ale lidé. kteM iei tehdy psali. isou buď inrtvl 
nebo ve vyhnanstvi. a nevVlllácf ae debatova,t s epigonv. H 1doat 
z oolemlkv má vztah k formátu odpůrce. Za druh6 ismo ul 
několikrát vyjádřili přesvědčeni, že v té to době je třebn oolo
mfky spíše omezovat , poněvadž jak ý už oolitick ý e žurnallsllf• 
k ý svět je, oolemlka v ždy probudí mnoho zle kr ve. v ždy oodrúž~[ 
hrdost a POdrážděná hrdos t t r oPivá rozčilené n esm:vslY. Polemlkn 
obyčejně rezehřeje nel{etivnf city. Toho nám nenl třeba nvnf. 
kdy je nám naopak nalézti cestu k sobň navzájem a dohodnouti 
se o základnich věcech. Za třetí nebudeme· nJkdy oolemisov:iw 
těmi. kdo oodle našeho úsudku vědomi\ tvrdl neoravdu. Tu of'c· 
dem je vyloučen Přirozený účel každé debaty: .gpolečným úsllim 
dobrat se pravdy. V posledním čisle uveřeinili isme několik úrvv
ků z Turgeněnových »Básni v 1>rose ,. V iednom nich stoii: Pole
misuj s t im. kdo je moudřejší tebe: oolemisuj s t lm. kdo má tolik 
rozumu ieko tv: oolemůmj třeba i s hlupákem - ze všeho něco 
vvjde: jen nep0lemisu,i s Vladimírem Stasovem. Ani mv nebude
m e oolemlsovat s Vladimirem Stasovem. 

Dopisy K. Capkovi. V 1. čisle •Dneška« uveřeinili isme ně
kolik anonymnich dopisů na ukázku. v iakém ovzduší uplynulv 
poslednl týdny Ca1>kova !ivota. Mnoho čtenářů nad tlm vyiádřllo 
politování: raději jste neměli ukazovat. kolik hnusu bývá v na
llem veřejném životě : je nám to lito: neměli iste vzbuzovat nalil 
litost. - S tím nemůžeme souhlasit. Je vždy třeba vědět. v čem 
žij eme. i když se nad tfm útlocitněišf duše zar d!vají. J en si račte 
1>řičlchnout ke všem koutům našeho veřejného života. Jestliže ve
řejnf činitelé musejí být schopni takové dopisy dostávat a vvdr• 
žet to. VY musíte být asooň schopni o tom vědňt. Ještě neni v/lem 
dnum konce. Ještě dostávaH - n ebo budou dostávat - ooUU· 
kové l>odobné dOPisv. 

»Dnešek« a komunisté. Nejste sookojen s tim. že v »Dnešku• 
J><>1>řáváme tolik místa komunistickým projevům e dopisům. ora
vlte. že ve skutečnosti •Dnešek« p f!li z oolovinv komunisté. že se 
tak dostávajf i do kruhů. do nichž by se 1inak n ikdy nedostali. 
a ptáte se, .1e-li •Dnešek« komunistický ord n. když tak prooaltlJje 
komunistickou Ideologii. Ovšem. že •Dnešekc nenf komunistický 
orgán. ale chtěl by být ordnem těch lidí, kteří nečelí arRumen
tům tím způsobem. že se jim vyhýbaj í. zavfraií nad nimi oěl a 
radě1i je neslyš!. •Dnešekc nenf vosk. jejž by si úzkostlivi demo
kraté mohli vecpat do uší. Neoovažu jeme ze s vé právo »otlaělt 
argument. j e-li nám podán, a oovažovali bychom se za zbabělce 
a za lidi slabých argumentů ~astnich. kdybychom tak činili. Bud' 
naše přesvědčeni s nese í pffval argumentů z jiného tábora a do
vede se s n imi vyrovnat. nebo 1e slabé a může se mu dařit jen 
v nějakém s kleníku. To je n ejlepšf. co můžete l>odnlknout : vy
stavit své přesvědčeni ostrému větru argumentů se všech stran 
e zocelit, otužit s e. Ostatně myslite. že zbavite ar1nunen,t sllv. 
jestliže 1ei potlačfte ne tom místě. na které dosáhnete? Bude. ie-ll v něm něi ká sila. 1>úsobit Jinde. kolem vás . vám za zádv. a fed• 
noho dne na vás padnou ieho účinky. Je proto lépe vvrovnávat 
se B aniumentVll pfimo: i vám. i slle v ašeho 1>řesvědčenf to oro
spěje. Nikdo nemá být ve svém smýšleni tak slabý, že se boj[ 
slyšet protivnlkovy důvody. Podaří-li se nám učiniti z •Dneška• 
platformu. kde by komunisté a nekomunisté věcně debatovali o 
svých Přesvědčenfch. budeme mlt doj em. že isme do.st! učinili. 
Jestliže pak komunisté vice dopisu:!f do •Dneška« než ostatní. kdo 
za to může? Zdá se to být tlm. že komunisté vice theoretickv 
1>recujf než ostatní. Je-li tomu tak. musfme -ofl:!mout nAsledllťr to
hoto faktu. 

otázka humona. Myslfme. !e máme SlllYsl oro humo.r - ale 
jen oro dobd humor. 



. ~ 
~ 

• 'V ·t k '· • h ve -n 
K U L T U R N,- I Z P R A V O D A • J. 

• Se ~ 1ffl.l!nt tanečnice ' ládaf' čilcwik neni astro.v,. Ám_ o sobě celistvý, bidý 
Qióka uHe Te mra.kiim w lét:la,. tvaií kas peflliny, čáílf aouie . .A :když moíe sm.~e hroaclu 
a Jod'l/Ž kaJta:n rouvítil stlé st:i-

ce,. plňeii, mnenli" se Evrapa, pá'ri lak,. jako. by mmel • polo-

odlla. se. Pmha.. do svc!1ila; 
za,ji,skiiiiv smanragdo11é 12énce, 
&ka.j{ci, uď 11 t11 m~áLu 

mb'ov nebo dvorec, '!'riho pňtele nebo Tvůj dvm~ Smit 

pojednáním o in a š i m o cf e-1!-' 

n í s:oehlis-tie-ké- t r &•<H ci 
od V.áclava Cenu!ho. sio:venský 
l!l:ánek Andreie Mrúe. o v ý• 
h l a d o c.h ée sk o s.I a.ven 
s ke j kultúrn ei spol u• 
p,rá c e n m:iíma.VOO' kritickou 
stat' Karla ~- l!la%VWJOU 

uejde mi!síc, aby 110& l11 
skq'ehbtati f áhu na mi!di!nce, 

• _bfdého člověka mne ~ nebof jsem část lidstva. 
, A . prom se nikdy nemmíš pt~ Jroma ff'OIÍÍ hrana~ To» 

zvoní. a ok:i: a i C a ok o ,z y ..K n I
hy ap o k r yfů". Cisl0 ie do-

JOHN DONNE plněno kritickými posudky no-
Sůii,j G stůj, m-ú.i, ala:dlktí oka.- Mott.o Hembtgwayova _rom4nu •Koma zv.mí hra~•· tjch kruh. z. JDéi:a Bohumila Po-

mftku.L,.-•--•-•••---•---•-•IIIDll!!EI• --- = lana. J'ana l.i:nharta. J. Novot-
cn.t~t bych zn.t~ jllf,; u.i,pamíflkirl • ného a J oseta 7JosWa a po:&-

a smích • námkamt kulturními a Polític-
a: i,ak Gbl'éci d ňacl""'..I': v:yjá~říte-li j_ej pravdivě. N~ 11~ fe Slm'l{z á'!l§e a kul'tmra kými. 

, !II! 0 T.in.a • šim _úkolem Je pracovat a učif! národa,. J in( zuuč,zost a melo-
~ JJer ~ ~mizet v_e ttěttrich. se vyjadfovat. die dá.uá. rvl!dectllí o poeticktích. • 
Zeleň stromu uzce ob1ímá f11ra.d, Hmtlngwn:y li. na d . radostech kmene; její skladba -
r:,Fed oknem, ;e! skryto ve kví- wiěišíbo světa. ~-li t.aJi;;s;1ťf a či~ota projevu.f e tajemné zá- _ Před n~olika týdny ~ alo 

~ tf,. Pfi;imá t:e$fisUruje; Především kanu myšlení; její přesnost a nakladatelstvií Er. Borovy cy-
~ se 1r,tti11: tam ,ótva. zachytí, a 8 n~únavru,s1á a- J)řesnostf lCJt1tiJnost -:!"®~~ mím rozwmo- klus 12 . kreseb známé malířky 
nel se IPIAffi v lero 1>ra.!skrich stroje. vidí. citi: a chápe- To, VTIP_h . daTů ~oda.. J'a:m„ kde a , ~afičky . Toyen. nawaný 

zama.d. čím jeho smvsrv pronikly, vzbu- sk:Fi,ptr a. vňe reé. skřípá a 1\t,.,. S ~ ř e_ 1 ~-f c e: ;J_say. . to kresby, 
dí jeho prudké intensivní umě- ra!f něco v _'hi1ubokém by l:! l i du; vY1adřu11c1 v~šmvy Protest pro-. 

.Z prllvě vylffě bá..snlckě knihy ni k novému iivotu bez obchá- k~ci n~mnost ci jalovost f e,. ti válce a_ proti jejím kmlto

.Ta.ros l. Seiferta. »Světlem oděn~•- 11:ek a bez oparu který zastírá či. každa fráze a ošwml!tost je ' stem. měniclm Itouzelnou, po• 
_ _ _______ ____ průhlednost. ' • S1f171a)tomem m!čeho zkaženého kojnou lrnisu v přišerné hro-

$ v kolektivním životč. M11l'en- 1mady trosek. Pro v:ysokou umě-
Emest H emfn,wa.y, ame- . k11 jsou naše. ale řeč patři ná- leckou hodnotu ie. Stf~e.. d<i>-

ri<!k:ii" socialistický spisovatel, Pro Hemingwaye je člověk. r odu. K aždá korwoce jazyka provázená krásnou předml'.lvou 
autor románu „Komu zvon! který miluj nebezpečí a od,- pordu;e n árodní vědomí. Zdo- Karla Tei~eho a s úv9(lní báf!
hrana", kteey vyjde v nakla.- vahu, člověk. Iaerý je dokona- k<moluje---1.i- se ná.'!!Od, musi se ni Jindi:icba Iileisleca. iednlm 
d atelstvt Fr. Borovt zakrátka ly a ide až na hranici SVÝCli zdokonalovat ir ja,Zy,k; neboť fo z neicenněiších děl válečných 
v českém překladu, se narodil možrtostf. vždycky nefkrásněj- živú a vyví:ií se s námi všemi, let , iejichž je nejvÝffiluvněi~ím 
roku 1898 v Oak P ~rku blí7ko šim námětem. Mnoho končin stále nesen výškou duševního svědectvím. Zakrátko vyjdou 
Chii:aga jako syn _venkovského .světa ?e obs!IŽeno v Hemin~ naip~tí národn ho. • tyto kresby v ome,;en~ nákla
lékaře. Jeho neklidná. odvážná waJil'o"VYCh. knihách. ale .iako P O- Kn.r &l ~o.pek: MarSJ1as. flll a a. du na krásném kl.'ldivkouém 
'JilOVaha. plná ~nivé oouhy po zadi: ústřední postavou je člo- okna.J lltera.t;uey_ papíře. autorkou ručně lioloro-
všem _ novém a· ~ Ji)oznaném v&. vány, čímž ~ ietich uměleeká 
J>ředurčila ho k pntrému, až. "' • cena znásobila. Toyen je nm-tr 
pohádkově dobrndružnému ži- Mluví v!dv iasně Ale Pod barvy a dov~e ~i jemnými 
votu, v. němž. nechybí ani lov u:láním téměř úolnéhli cynismm Pořadater Capkovjch spisů barevnými tóny ještě podtl"
~edvě?u a lvu. ~ ~ těsné sou- :aa avrovýini slovy _ nikdy se dr. Miroslav Ha1ik připravil hnout snovou neskutečnost 
V1Sl?s~1 s P1;1Idkym1 ~žitkv se. nevybjbá slovům. iicnž ie po- I obsažnmt bil>liogrnfii Pod ná- svých kreseb. • 
1!0d1 1eho literární d1!a, • plná trefil. aby čtenář viděl a poro- zwm Tvorba Karla Capka. jež 
ohně a temperamentu 1 primě- zuměl _ je v něm mužská přesně zazna~ává vllechna • 
ho. bezprost.ředniho _ _ a hlubo- zdrlenlivost a stud. ·A nejlepší! vydání CaqkovÝch knih. všech~ 
kého pohlequ. na ž1v°:t. JJřiklad' tohoto studu (kteti. ny ,ieho jednotlivé časopisecké Cenové núiky, ~obvyklé ozna_ 

Ve_ francomském literámlm znovu opakuii·. n emá nic soo,- ])]láce od Prvniho vystou.peni čení nestejného vývoje cen v 
i!aso,!'~ -~ ~ette ~ let- I~ se slevy) je ctnost duše, v Stud_!nt.sit6n ~aso~ts~ roku nlz: hoSil- gdvětvích vyjad-
11res .. věnu1e . G1l_bert S1gaux nezávislá ~ fakékoli viře. kte,- 190~ ~z ~ smrt_1. 1;itBlli,01trafie řovaných cenovými indexy. 
l!!emmgwayov1 a Jeho dilu pp- rá vYzatu1e z Roberta J orda:- zap1su:ie 1 DOlern1cké články k Zp 1iíin , , ěr 
drobný článek, z něhož vyjímá- j na. v knize ,,Komn zvoní hrar- jednot1ivjm CapkovÝ!Jl pn- rav. se mu~i pom 
me' několik stati, pro Heming- rna": cnost až do smrti neien spěvkům, uvádím knižní i časo- cetr výrobkil a ,plodm. země
wa:yo'1tl tv~u neicharakte:- Jli'ifimané, ale Vl!Valené a pň- pisecla,u literaturu O dfle SJ>i- děl. k cenám průmyslovým. 
1istict;ěišioh. • náš4'lé srobodn!. tak jak se sovatelově a bohatý výběr Klesají-li- indexy cen. zeměd. 

Mezi osobnímii 2lkušerwstmi piináší oběť. l'a lidskou. v~. vš~ch základních kritik a du,- a pmimyslové se nemění n. při 
IIe?lmgwayo~r. ndivufícimi I . l~itých ref~rátů • o jedn_otll - tom stoupají, říká $.e, že ce. 
svvm bohatstVlID· .i svou roz- vych jeho lmihách. nové mlžky se rozvírají, bližl-
manitost~. a je~o dilem fe p~j- • . • li se zase obě řady. k !30bě buď 
má sou.vt.Slost; Jedno Jloskylu;ie Zájem. 0 ěeskou kruhu v vzrůstem fnďexů zeměděl ne· 
tátku druhému- .. Cel,.ý problém". N"otslm stále vzrůstá. Nakla.. • • • • • 
pJše na poslední stránce k nihy datelstvi Grundt Tanum vycfá Nové • dvoičíslo Kri\ického bo poklesem prum!slovych, 
~Smrt odpoledne", 'je . .. vidět, v ne] bližšl době sebrané spi- měsíl:nílru. zaháiené básněmi cenové nilžky se zavu-aii 
slyšet a chápat ; a psát, až když sy ~la Capka. V naklada- R aj s k ý P a s-t e 1 od F irant. Haala a l!ili~nfhn alovnIAu. po-

něco vime a ne dříve. Nechte l telstvi Dreyer budou vydány ·Hirubina a D oz:n á ni od J a- 1/ttekého a hoapoddl ského od 

11:v. kdo chtějí spasit svět. j est- Capkovy »Hovory s '1'. G. M« roslava Bednáře: přináší další Dra Ja,oslava. Kolálllta. 

líže vy sami • můžete dosáh,,- a •První parta«. Karel Capeli: 
mout roho, abyste jeg v i d ě - je v Norsku nejoblibeněišlrm 
l!I jasně a v jeho úhrnnosti. českým autorem a velký zál. Bmesanční pánský po~oj, bmhatý, mohu deda,ti se 
Jl>ak každý detail. který vvjá- jem se projevuje t aké o tvor- ' 
dt.ite. bude představovat celek, bu J osefa Cápka. zá.rú.kou „ Zn. ,,Výrobce'~. , 



DR. EDVARD BENEŠ 

ŠEST LET EXILU 
A DRUHÉ 
SVĚTOVÉ VÁLKY 

~,-,,,__:,._ NIHA TATO JE NAM OBZVLÁŠTĚ .DRAHÁ 
jak pro svůj obsah, tak pro poměry. za kterých vznikla 
a ve kterých jsme v rollbÍasu o jejím obsahu slyšeli. 

. Je v ni kus našich dějin, a to léta nejtěžiii, léta 1938-45, 
která shrnuji všechnu tragiku, všechno utrpení a zkla

máni bolestmi zkrušeného národa. Je v ni však také 
naděje a vira ve vftěmtví pi;avdy_ a práva a konečně 
i toto· vítězstvi samo. 

Jsou to řeči a projevy Edvarda Beneše, jimž jsme 2la 

války s nebézpečíni' života naslouchali. Posilovaly nás 
v temn.ých dobá~ podpíraly nás, když hrozil zánik, 
ukazovaly cestu, která jediná vedla k vitězstyi. Tento 
soubor ,neni jen jedinečnÝµl dokumentem historického 
vývoje let 1938-45, ale i dokladem presidentovy věrnosti 
sobě samému, svým zásadám, svému přesvědčeni. svému 
mravnímu světovému názoru. 

Kčs 130-. 
IV. vydání v druhé polovině května· u ~ ch dobrých 

kn ;hkupců • 

VYDAL ORBIS . PRAHA • U KNIHKUPC.Ú -
' 

Nejvýznamnější kniha jara 

Dr EDVARD BENEŠ 

OKRACIE-DNES A ZÍ 
- -11111111111iaiil:I• 

Všemi očekávaná kniha, v niz se řeší 

všechny obtíže .nové lidové demo~ 

kracie. .. 

Kniha má 360 stran, je vytištěna na 

krásném ~apíře, s obálkou Františka • 

Tichého a _ s portrétem autorovým 

z Aston Abbotts . 
• • 

Cena brožovaného výtisku 12 6 Kčs. 

-·u všdch knihk~pců neho 
v nakladatelství ' • 

PRAHA II, DIT~ICHOVA ULICE 13 

-~--
- :&.':~ -= 

.$.:·-=- -= 

A S CHUTf DO DfLA. -
Republika potřebuje nadAené hrdiny pr, ce. 

5. - 9 . . květen 1945 
VLADIMÍR KOUCKÝ: .... 

ILLEGÁLNÍ KSČ APRAžSKÉ 
·POVSTÁNÍ 

Autor skutečně povolaný (člen illeRálnih~ ÚV 
KSC) zPracoval 1héma sice jen podrobným 'vy
psáním suchých fakt, ale tim dramatičnějšl je 
účinek to'hoto díla, jež vyjde v nejbližších dnech. 

VOJSLA V KREJČÍ: 

PRAHA, MĚSTO . BARIKÁD 
(8 obrazových přllojr) 15 Kčs 

Průvodce revoluční Prahou, zavádějíc!· nás v mís
ta, jimž květnová revoluce dodala nového významu, 

U v š ech knihkupců 

nebo přímo v n a k 1-a d a t e 1 s t v í 

PRAHA II, N:A FLORENCI 13 e 
I -

. 


